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KOVOS NUO KINIJOS PAKRAŠČIŲ 
PLEČIAS Į FORMOZOS SĄSIAURĮ

Komunistų torpedlaiviai pasirodo vis atokiau
TAIPEH, Formozą. — Nuo pereito penktadienio kinų komunis

tai permetė kautynių veiksmus nuo Kinijos pakraščių arčiau For- 
mozos, tartum norėdami parodyti, kad jų pasiryžimas užimti di
džiąją salą ne tik kad nesumažėjo, bet dar padidėjo.

Kartu .komunistų propagan
da kalba apie “didelį laimėjimą” 
dėl Naci salos, kuria nacionalis
tai užleido be mūšio. Komunis
tai kalba apie nacionalistų bėgi
mą, nes jiems kitos išeities ne
bebuvę, pasirodžius iš abiejų 
pusių jų jūrų pajėgoms.

Apšaudė Wučiu salą
Apleistoji Nanči sala buvo 140 

mylių nuo Formozos, o naujai 
komunistų apšaudyta sala Wu- 
čiu — 80 mylių. Jų 11 patrank- 
laivių, saugūs nuo Matsu ir 
Quemoy salų artilerijos, pri
plaukė prie šios salos, kiek pa- 
bombardavo ir vėl nuplaukė. Na
cionalistų artilerija saloj atsakė 
stipria ugnimi. Du iš užuolikų 
laivų nuskandinę.

šeštadienį netoli Wuciu salos 
pasirodė ir greitųjų torpedlai- 
vių, gautų iš Sovietų Sąjungos. 
Chiango lakūnai vieną torped- 
laivį paskandino, kitus du lai
vus sužalojo.

Pasiryžimas gintis
Tautinės Kinijos premjeras 

Yui savo kalboj parlamente už
tikrino, kad Matsu ir Quemoy 
salos bus ginamos iš visų jėgų. 
Tegu tai žiną ir amerikiečiai, 
pastebėjo premieras.
Vidaus reikalų ministerija pra

nešė apie komunistų torpedlai- 
vių ir artilerijos laivų telkimą iš 
Tsangtao į Footchow uostą, 
esantį priešais Matsu salą, šiuos 
karo laivus komunistai neseniai 
gavę iš Sovietų Sąjungos.

JAV rankos laisvos
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės departamentas, atsa
kydamas į sen. Humphrey (dem., 
Minn.) užklausimą, paaiškino, 
kad JAV savo sutarty su Chiang 
Kai-sheku neįsipareigojo ginti 
Matsu ir Quemoy salų.

JAV turi šiuo reikalu laisvas 
rankas, ir elgsis taip, kaip atro
dys tinkamiausia Amerikos To
limųjų Rytų strategijai.

Aukodami kitų tautų 
žemes, sau laisvės 

neužtikrinsime-J udd
Kongreso atstovas ragina 
nenusileisti tironams

CHICAGA. — JAV kursto 
tautas abiejose Geležinės uždan
gos pusėse spirtis komunistų ti
ronijai, bet tuo pat metu kai ku
rie mūsų sąjungininkai ir ne
maža balsų pačioj Amerikoj pa
tarinėja sugyventi su tironais, 
kalbėjo Kongreso atstovas Judd 
(resp., Minn.) viename bažnyti
niame susirinkime.

Jei mes, galingos šalys, dary
sime susitarimus su tironais, 
kaip mes galime reikalauti, kad 
jiems priešintųsi silpnesnės tau
tos?, klausė Judd savo kalboj. 
Mes bandėme užsitikrinti taiką 
su komunistais, jiems užleisda
mi Lenkiją, Rytų Vokietiją, 
Mandžiūriją, šiaurės Korėją ir 
Kurilų salas. Vietoj taikos su
silaukėme nesuskaitomu milijo
nų žmonių pavergimo. Ar mes 
galima aukoti savo krikščioniš
kus dėsnius, ir ar tai aplamai 
įmanoma, užsigarantuoti taiką, 

aukojant kartu kitų tautų teri
torijas? Judd ragino nusigręžti 
nuo tokio elgesio.

Anglai aprašo savo 
belaisvių kančias 
Šiaurės Korėjoje

Reik stebėtis civilizuotų tautų 
noru bendradarbiauti su 
barbarais

LONDONAS. — Norint pada
ryti anglų belaisvius komunis
tais, šiauriniai korėjiečiai juos 
badu marino, kankino pačiais 
barbariškiausiais būdais, pripa
žįsta ir pati Anglijos vyriausy
bė.

Platų pranešimą visuomenei 
tuo reikalu paskelbė anglų kra
što apsaugos ministerija. Minis
terijos tvirtinimu, iš 978 grąžin
tų karo belaisviu tik 40 pasirodė 
komunistų šalininkais. Vienas 
britas liko kartu su 21 ameri
kiečių pas komunistus.

Iš pradžių komunistai anglų 
belaisvius bandydavo “perauklė
ti” psichologinėmis priemonėmis 
Kai jos neduodavo vaisių, grieb
davosi fizinių tortūrų. Anglų 
ministerija plačiai aprašo tuos 
kankinimų būdus, kuriais ko
munistai naudodavo prieš ang
lų karo belaisvius. Jie yra pa
našūs į amerikiečių belaisvių 
kankinimus šiaurės Korėjoj ir 
anapus Yalii upės.

Ratifikavo Irako- 
Turkijos sutartį

BAGDADAS, Irakas. — Ira
ko parlamentas 118 balsų prieš 
4 patvirtino vyriausybės pasira
šytą savitarpinės pagalbos su
tartį su Turkija.

Senate sutartis ratifikuota 28 
balsais prieš vieną.

Tas parodo didelį pritarimą 
vyriausybės padarytam žygiui, 
nežiūrint, kad jis įnešė didelių 
nesutikimų į Arabų Lygą, kuriai 
priklauso ir Irakas. Irakas įžiū
rėjo, kad jai, turtingai žibalo 
šaliai, daug saugiau, dėtis su 
Turkija ir šlietis prie Vakarų 
karinių blokų, negu pasilikti ne
utraliajame arabų bloke, kur 
pirmąjį vaidmenį vaidina Egip
tas, užvedęs gana aiškią politiką, 
ne vien prieš anglus, bet ir Jun
gtines Valstybes.

Ginčai dėl Harlano
Laukiama greito patvirtinimo 
j JAV aukščiausius teisėjus

WASHINGTONAS, D. C. — 
New Yorko apeliacinio teismo 
teisėjas John Marshall Harlan 
nuneigia jam metamus priekaiiš>- 
tus, jog jis esąs didelis interna
cionalistas ir statąs Jungtinių 
Tautų čarterį aukščiau JAV 
konstitucijos.

Prez. Eisenhoweris parinko 
Harlan į mirusio Jacksono vie- 
tą dar prieš lapkričio rinkimus. 
Naujajame senate, kaip teisių 
komitete, jau ilgas laikas ginči
jamasi dėl Harlano tinkamumu 
į JAV aukščiausiojo teismo tei
sėjus.

Pastaruoju laiku komiteto pa-

i v JLUlepUULu

JAV laivyno pareigūnai Senato ginkluotu jėgų komitetą informavo 
apie laivyno stiprinimą. Lėktuvnešis ir karo laivai yra aprūpinami 
raketomis; šiais metais laivynas bus padidintas dviem kreiseriais, 
o atomine energija varomu povandeniniu laivu skaičius bus padi
dintas iki septynių. Iš kairės j dešinę: laivyno sekretorius Charles 
Thomas, senatorius John Stennis, generolas Lemuel Shepherd ir 

admirolas Robert Carney.

EISENHOWERIO TVIRTOS RANKOS 
POLITIKA JAU DUODANTI VAISIŲ

Sovietai, kalbėdami apie taiką, žino, kad 
Vakarų galia didesnė, rašo William Hearst

CHICAGA. — Amerikos laikraščių leidėjas William R. Hearst, 
grįžęs iš Maskvos ir turėjęs progros išsikalbėti su Kremliaus va
dais, pradėjo “necenzūruotų” straipsnių seriją savo spaudoj.
W. R. Hearst sako, kad jis' Mas
kvoj susidarė įspūdžio, jog Ei- 
senhowerio taikos politika, pa
grįsta jėga, bet be provokacijų, 
yra teisinga ir pradeda duoti 
vaisių.

Tie vaisiai matyti iš Krem
liaus vadų tvirtinimų, kad So
vietų Sąjunga nori taikos. Ir kur 
jos nenori,.jei Amerikos ir jos 
sąjungininkų karinė galia, įskai
tant ir atominių ginklų, yra žy
miai didesnė, apie ką, gerai žiną 
ir patys Kremliaus valdovai.
Pakeitimai — vidaus reikšmės

Laikraščių leidėjas Hearst 
Kremliuj matėsi ir kalbėjosi su 
Bulganinu, Chruščiovu, Moloto
vu. Sovietų valdžios pasikeitimai 
buvusi vidaus nesutarimų ir ne
pasitenkinimo išdava, o užsienio 
politikoj bus ir toliau propaguo
jamas taikus sugyvenimas, “ko
egzistencija”.

Susirūpinę Peipingo valdžia.
Kremliaus valdovai parodę su

sirūpinimo Peipingo vyriausybės 
įžuliu nusistatymu užimti bet 
kuria kaina Formozą. Sovietai, 
žinoma, pritaria Peipingo val
džios reikalavimui, tačiau yra 
įsitikinę, kad komunistinė Kini
ja negali jėgos priemonėmis ir 
prieš Amerikos nusistatymą 
Formozą užimti. Kilus karui, ko
munistinė Kinija neatsilaikytų 
prieš JAV. Tuo neabejoja ir 
naujieji sovietų valdžios vadai.
Išnaudoja Vakarų nesutarimus

Tokie Vakarų nesutarimai, 
kaip kad Genevos konferencijos 
metu (dėl taikos Indokinijoje) 
arba tokie vidaus sąmyšiai, kaip 
Prancūzijoj, teikia komunis
tams daug galimybių pravesti 
savo užmačias.

W. R. Hearst pataria Vaka
rams dar daugiau ginkluotis ir 
organizuoti vieningą frontą prieš 
komunistus.

tankumas Harlanui padidėjo. 
Laukiama, kad jis netrukus bus 
patvirtintas, nors ir ne vienbal
siai.

Sovietai išdavę 
derybų paslaptis
LONDONAS:— Vakarų val

stybės reiškia nepasitenkinimą 
sovietų delegacijos atvirumu sa
vo spaudos atstovams.

Nežiūrint, kad nusiginklavimo 
pasitarimai vyksta slaptuose po
sėdžiuose, Daily Worker ir Mas
kvos Tasso agentūra tuoj pra
nešė, ką slaptajame posėdy pa
reikalavęs Gromyko: uždrausti 
atomines ir vandenilio bombas, 
sunaikinti turimas atsargas ir 
fabrikus, o taip pat pasitenkinti 
tomis armijomis, kurias didžio
sios valstybės turėjo šių metų 
pradžioj.

Tai yra pakartojimas Krem
liaus pranešimo, kurį paskelbė 
prieš dvi savaites, ruošiantis į 
nusiginklavimo konfeernciją.

Konf erenci j oj e posėdžiauj a 
JAV, Anglijos, SSSR, Prancūzi
jos ir Kanados atstovai. Šios 5 
“atominės valstybės” parinktos 
į JT nusiginklavimo komiteto 
pakomisijų. Jei susitartų šios 
didžiosios valstybes savo tarpe, 
padidėtų ir Jungtinių Tautų ga
limybės sumažinti ginklavimąsi 
ir uždrausti atominius-vandeni- 
lio ginklus.

Kinai paleido du 
Amerikos “šnipus”
HONG KONGAS. — Iš komu

nistines Kinijos atvyko du ame
rikiečiai, kurie prieš trejetą me
tu buvo suimti ir nuteisti už ta- c

riamą šnipinėjimą.
Paleistieji yra Dr. Malcom 

Behrson iš New Yorko, ir Mrs. 
Adelle Rickett iš Chicagos. Pa
starosios vyras buvo taipgi su
imtas ir nubaustas. Apie jo liki
mą ji nieko nežinanti.

Dr. M. Behrson mano, kad pa
grindas jį nuteisti buvo jo pra
nešimas Jungtinėms Tautoms 
Korėjos karo metu apie kinų ko
munistų įsijungimą į šį karą.

J. Dulles pagrasino 
komunistų Kinijai 
atominėm bombom

Valstybės sekretorius užsuko 
į '“neutraliąją” Burmą

RANGŪNAS, Burma. — Vals
tybės sekretorius Dulles,* grįžda
mas iš SEATO konferencijos 
Tailande, sustojo Buriuos sosti
nėj Rangūne. /

Ta proga Buriuos “neutralis- 
tai”, komunistų kiršinami, ban
dė suruošti demonstracijas prieš 
Jungtines Valstybes. Sekreto
rius Dulles buvo apstatytas stip
ria sargyba ir paskubomis nu
vyko pas ministerį pirmininką 
U Nu.

U Nu prieš kurį laiką lankėsi 
Peipinge ir aptarė Burmos-ko- 
munistinės Kinijos draugystę. 
Jis buvo pasišovęs atvažiuoti j 
Washingtoną “sutaikinti” JAV 
su Peipingo valdovais. Bet ga
vo ženklą, kad ten jis nepagei
daujamas.

Dabar Dulles pasakė, kad 
JAV apsidžiaugtų, jei U Nu pa
sirodytų Washingtone. Kartu jis 
priminė, kad apie sutaikinimą 
negali būti nė kalbos. JAV esan
čios pasiruošusios panaudoti 
prieš komunistinę Kiniją ir ato
minius ginklus, jeigu pasirody
tų reikalinga, komunistams iš
judinus milijoninę armiją prieš 
Fonu ozą ir ją saugančias nacio
nalistų salas.

Rinkimai Japonijoj
TOKIJAS. — Sekmadienį 

pradėjus skaityti vakarykščios 
dienos rinkimų balsus, paaiškė
jo, kad daugiausia bus laimėjusi 
dabartinio premjeros Hatoya- 
mos demokratų partija.

Hatoyama anksčiau priklausė 
Yoshidos liberalų (faktiškai, 
konservatorių) partijai. Susita
rus su socialistais, Hatoyamai 
pasisekė nuversti Yoshidos vy
riausybę, pažadant socialistams 
už šią parama paleisti parlamen
tą ir šaukti naujus rinkimus.

Valdžios patarėjai 
prašo dujų pramonei 

laisvas rankas
Kompanijos kelia kainas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidento sudarytas komitetas, 
vadovaujamas mobilizacijos vir
šininko Fleming, pasiūlė vyriau
sybei nuimti bet kokius suvaržy
mus natūraliųjų dujų kompani
joms.

šis patarimas, galįs greit pa
virsti įsakymu, paliestų 30 mil. 
natūraliųjų dujų vartotojus; ku
rie nebeturėtų jokių priemonių 
apsiginti nuo kompanijų sauva
liavimų, keliant kainas už dujas, 
kiek jiems patinka.

Pravda kritikuoja , 
Malenkovo tarnybą

Elektros ministerija netvarkoj
MASKVA. — Komunistų par

tijos organas Pravda paskelbė 
aštrų straipsnį prieš elektros 
energijos ministeriją kurią da
bar valdo pašalintasis premieras 
Malenkovas.

Ministerija pasirodžiusi nesu
gebanti įruošti didžiąją Kuibiše- 
vo elektros jėgainę.

Chruščiovo laikraštis kartu 
puola ir Fiodor Loginor, valdantį 
giminingą elektros stočių staty
bos ministeriją.

VOKIEČIŲ PARLAMENTAS BALSAVO 
Už KARINĘ SĄJUNGĄ SU VAKARAIS
Adenaueris gavo pritarimą organizuoti naują 
armiją ir įstoti į NATO nei WEU organizaciją

BONA. — Federalinės Vokietijos parlamentas (žemesnieji rū
mai) sekmadienį didele balsų dauguma pasisakė už kanclerio Ade
nauerio sudarytas sutartis su Prancūzija ir kitomis Vakarų vals
tybėmis.

Sovietai stiprina 
Kinijos laivyną

LONDONAAŠ. — Anglų ži
niomis, Sovietų Sąjunga perlei
do komunistinei Kinijai nemaža 
karo laivų, šios dovanos ypač 
padidėjo pastaraisias mėnesiais, 
Kinijai pradėjus grasinti nacio
nalistams dėl Formozos ir pa
kraštinių salų.

Tarp tų perleistų laivų esą ir 
povandeninių.

40,000 australų be 
pastogės

Per potvynius žuvo 18 žmonių
SYDNEY, Australija. —Val

džios atstovai paskutinių dienų 
potvynius vadina “netoli kata
strofos”. Vanduo apsėmė apie 
100,000 kv. mylių žemės. Nusta
tyta, kad ligi šiol 18 žmonių tik
rai žuvo, kiti 24 yra dingę, 40,- 
000 gyventojų liko bę pastogės.

Pačiu didžiausių nuostolių pa
tirta Hunter upės šienuose, 
Maitland miesto srity. Maitlando 
miestas, turįs 23,000 gyventojų, 
(120 mylių į šiaurę nuo Sydney) 
yra iš didžiausios dalies apsem
tas.

Degina knygas
“Laisvės gynėjai” protestuoja

NORWICH, Conn. — Ameri
kos Legiono iniciatyva, apie 300 
vaikų sunešė 5,000 “comic” kny
gų ir sudegino. Už 1'0 šių 
pristatytų baisenybių knygų vai
kai gavo po 1 vieną gerą knygą, 
anie Lincolną, Washingtoną ir 
kitus didžiuosius Amerikos 
žmones.

New Yorke Amerikos pilieti
nių teisių unija ir Amerikos 
knygų leidėjų taryba pradėjo 
protestuoti. Kokios tos knygos 
ir bebūtų, jų deginimas reiškiąs 
diktatorių (pamėgdžiojimą ir 
cenzūrą, sakoma jų protestuose.

Trijuose kraštuose 
tebesilaiko kairės
LONDONAS. — Anglija, Ai

rija ir Švedija yra paskutinės 
trys Europos valstybės, kur 
plentuose ir gatvėse tebesilaiko
ma kairės pusės.

Švedijoj numatyta įvesti de
šinės pusės susisiekimą nuo at
einančių metų.

Kaire puse tebevažiuojame vi
sose Britų Bendruomenės Vals
tybėse, kaip Australijoje, Zelan
dijoje, Indijoj, Pakistane, Cei- 
lone, Singapore j, Pietų Afrikos 
Unijoj ir Anglų Afrikos koloni
jose.

TAYLOR VIETOJ HULL

TOKIJAS. — Japonų žinių 
agentūros Kyodo tvirtinimu, 8- 
tos armijos vadas gen. M. Tay
lor nuo balandžio 1 d. perims JT 
vyr. armijos vado gen. John Hull 
pareigas.

Parlamentas (Bundestagas) 4 
sutartis, surištas su Vokietijos 
apsiginklavimu, patvirtino dau
giau negu dviejų trečdalių balsų 
dauguma.

Viena iš šių sutarčių reiškia 
Vokietijos okupacijos pabaigą. 
Sutartis pasirašyta su JAV, Ang
lija ir Prancūzija. 327 atstovai 
balsavo už sutartį, 151 prieš su- 
Pricš balsavusieji buvo social
demokratai.

Nežiūrint didelių ginčų tarp 
koalicinių partijų su Adenaue- 
riu,-jos, balsavimui atėjus, vis- 
tik pasisakė už Adenauerio poli
tika, v

Kita sutartim suteikta Vaka
rų šalim teisė laikyti Vokietijoj 
savo karines įgulas (iš viso apie 
100,000 vyrų). Už šią sutartį pa
sisakė 323 atstovai ir prieš 150.

Trečioji ir ketvirtoji sutartis 
reiškia V. Vokietijos įstojimą į 
NATO (Šiaurės Atlanto Gyny
bos Organizaciją) ir į WEU 
(Vakarų Europos Uniją). Pir
majai karinei sąjungai priklau
so 14 valstybių; į antrąją numa
tytą 7 Vakarų Europos šalys: 
Prancūzija, Anglija, Olandija, 
Belgija, Luksemburgas, Italija 
ir Vokietija. Už šias sutartis bal 
savo 315 atstovų, o prieš 153. 
Devyni atstovai iš Adenauerio 
koalicinių partijų nuo balsavi
mo susilaikė.

Praėjo ir Saaro sutartis
Pats didžiausias Adenauerio, 

o kartu ir laisvojo pasaulio, lai
mėjimas reiškia pritarimas Saa
ro krašto sueuropinimo sutar
čiai.

Saaro sutartis buvo Adenaue
rio kaina, sumokėta Prancūzi
jai už jos sutikimą apginkluoti 
Vokietiją ir įsileisti į NATO bei 
WEU. Dėl Saaro didžiai ginči
josi ne tik socialdemokratai, bet 
ir tos partijos, kurios įeina į 
Adenauerio vyriausybę, kaip li
beralų, vokiečių (nacionalistų) 
ir pabėgėlių atstovai. Sutartis 
patvirtinta 264 balsais prieš 204, 
ir 9 atstovams susilaikius.

čia Adenaueris nebesurinko 
% daugumos. Bet jis patenkin
tas ir tokiais rezultatais, šie bal
savimai vyko sekmadienį antru 
skaitymu. Iki dienos pabaigos 
buvo numatytas trečias ir galu
tinis balsavimas, kurio rezulta
tai vargu kuo besiskirs nuo iš
vardintųjų.
Galutinis balsavimas

Vėlesnėmis žiniomis, parla
mentas sekmadienio vakarą, pri
ėjęs prie trečio ir galutinio bal
savimo, lygiai dviejų trečdalių 
balsų dauguma pasisakė už 4 
sutartis, surištas su Vokietijos 
atsiginklavimu ir įstojimu į lais
vojo pasaulio apsigynimo sąjun
gas. Už sutartis pasisakė 314, 
prieš 157 atstovų. Du atstovai 
nuo balsavimo susilaikė.

Kai tik sutartis bus ratifikuo
tos kitose šalyse ir bus įsigalio
jusios, Vakarų Vokietija tuoj 
pradės mobilizuoti 500,000 vy
rų. Ginklai iš didžiausios dalies 
jau yra atgabenti iš Amerikos 
ir sukrauti sandėliuose.
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Afrikietė kukurūzus mala tarp akmenų
PASIKALBĖJIMASSUILKURAIČIU

— Gerbiamasis keliautojau, 
žinau, kad Jūs kas metai vyksta
te lankyti vieno kurio pasaulio 
krašto ir kad šiemet neseniai 

^grįžote iš Afrikos, to didžio 11,- 
500,000 kv. mylių žemyno, (š. 
Amerika užima be salų 387,000 
kv. mil. plotų). Įdomu, kuriuos 
kraštus aplankėte ir ką įdomaus 
ten matėte?

— Keliavau su savo mylima 
žmona Dela, — sako p. D. Ku
raitis. — Aplankėme: prancūzų 
Moroko, Vakarų Afriką, Libyjų 
(Liberija yra nepriklausoma ne
grų respublika), Egiptą, belgų 
Kongo, Rodeziją, Ugandą, Keni
ją, anglų Pietų Afriką.

— Taip1, Afrikos žemynas di
delis, įvairus savo augmenija, 
įdomus gausia gyvūnija. Afrika 
didele dalimi yra Europos vals
tybių kolonija. Europiečiai ko
lonizatoriai — anglai, pran
cūzai, belgai, olandai, italai, 
ispanai — visi yra susirūpinę 
kuo ilgiau laikyti pavergtus af
rikiečius ir kaip galima daugiau 
juos išnaudoti. Išnaudojimo po
litikos laikosi ir čiabuviai turtin
gieji. *

— Ką galėtute pasakyti apie 
afrikiečių kultūrinį pajėgumą?

— Kad būtų kultūriškai pajė
gūs, žmonės ar tautos turi turė
ti kokią nors apšvietą, turi paim
ti į savo rankas knygą — mokė
ti ją skaityti, turėti laikraštį. 
Juodųjų afrikiečių yra maždaug

5% mokančių rašyti, skaityti. 
Afrikoje radijo aparatus turi tik 
turtingieji čiabuviai ir koloniza
toriai. Afrikietis, it asiliukas, 
valgo tik tą, ką gauna iš savo 
pono, ir taip stumia dieną iš die
nos. Imperialistinės santvarkos 
viešpačiai rūpinasi kuo ilgiau lai
kyti pavergėjus tamsybėje. Im
perialistinės santvarkos pareigū
nai kartas nuo karto — kas me
tai ar kas keli — vyksta į Euro
pą į savo tėvynes atsinaujinti, 
atsigaivinti.

— Spauda skelbia, kad Afriko
je stipriai veikia krikščionių mi
sijos. Malonėkite ką nors pasa
kyti apie šias misijas?

— Turiu pripažinti, kad krikš
čionių misijų stotys, misijonie- 
riai Afrikoje dirba didelį kultū
rinį darbą. Misijonieriai moko 
afrikiečius ne vien tik religijos 
tiesų, bet moko ir skaityti, rašy
ti, išmoko amatų. Misijų stotys 
turi pradines, aukštesniąsias ir 
amatų mokyklas.

! — Tačiau, ūors afrikietis tam
pa ir išmokytas kokio nors ama
to, krikščionių misijų stotyse, 
bet jis tuo amatu savarankiškai 
verstis negali, valdžia jam nesu
teikia amatininko teisės. Saky
sim, afrikietis moka mūryti ply
tas namų statybai, tačiau jis to 
darbo negauna, jis gali tik atneš
ti plytas — mūrija baltieji. Jei 
juodasis afrikietis, išėjęs misijų 
pradinę ir vidurinę mokyklą, no
ri siekti aukštesnio mokslo, tai

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MUB1LGAS benzinas, įvairių rūšių alyva, 
baterijos ir automobiliams uaiys.

1934 W. 59th Street TeL: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiiiŲ specialistask.. ...   /

f " L ......................
---------------------- --------- —--------------------------—■—--------——

LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS
IR AUTOMOBILIŲ TAISYMAS

5759 SOUTH WESTERN AVE. Tel.: REpublic 7-9533
TOWING SERVICE 24 VALANDOS PAROJE

Tel.: dieną nuo 6 vai. iki 8 vai. vakaro REpublic 7-9533 
Naktį nuo 8 vai. vakaro iki 6 vai. ryto WAibrook 5-3220

Shell Benzinas. Atliekami generaliniai remontai motorams, stabdžiams, 
transmisijoms, keičiamos oalys; be to visi lyginimo ir dažymo darbai. 

Vakarinėj pamainoj dirba motorų specialistas DAN BOSCO.
įmonės savininkai: A. ‘ADOMĖNAS, V. KOZiCA, V. PAALKSNIS------- --—--- -----—----------—-----------

&

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.90, o namu 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN
6234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS

d
DISTRICT SAVINGS1:0AN ASSN.

3439 SOUTH HALSTED STREET ' CHICAGO 8. ILLINOIS

ST. 'ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
144-7 qoUTH 4dth COURT CICERO 50 ILLINOIS

ITNFVERS 4 L 9 A VLNGS •& T D 4 N ASSN
two SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

‘ Raosiovph Furniture
■ Pa v-a sūrinis birželio mėn. m atrasi) Ur brangesnių

P A R 0 AVI M A'S
Galite įsigyti naujus matracus ir springsus Smmberon,
Englander, Pilo Besi ir kitų išdirhysčių. Atvykite j šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldu prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD TeL: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4’30

!
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PRADĖK TAUPYTI -ŠIANDIEN, - g 
TURĖSI RYTOJ! • ■ i

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. ®

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. i 
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 || 

(i vakarus nuo California Avenue)
Cl TABLES ZEKAS, Secretary

OFISO'VALANDOS: g
i’jrmad.. Ant rad.; Penktad. ir šeštadienį 9:90 ryte iki 4:30 vai. po pietų. afr 
rrėčįad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. ®

jis gali siekti tik gydytojo profe
sijos. Bet ir tai afrikietis juodu
kas, baigęs medicinos mokslus, 
prieš gaudamas diplomą, turi pa
sirašyti, kad jis gydys tik juo
duosius afrikiečius. .

— Afrikos kontinento smaila- 
galyje — Union of South Africa
— miestuose, geležinkelių stoty
se, parkuose ir kitose viešose vie
tose, nors šiose vietose ir nėra 
nė vieno baltojo žmogaus, afri
kietis negali užimti suolo, atsi
sėsti — jis turi sėstis ant žemės.

— Man, moteriai, įdomu žinoti 
afrikietės moters teisinę padėtį 
šeimoje.

— Afrikietė moteris yra savo 
vyro vergė. Afrikiečiai gyvena 
poligaminį gyvenimą: vienas vy
ras turi keletą žmonų, jų žmonų 
skaičius priklauso nuo vyro me
džiaginio pajėgumo — juo turtin
gesnis vyras, juo daugiau jis 
žmonų turi. Vyras tik pypkę rū
ko, o visą darbą atlieka... jų žmo
nos pačiomis primityviausiomis 
priemonėmis. Afrikietė moteris 
neturi girnų, kukurūzus mala 
tarp dviejų akmenų rankomis. 
Afrikietė augina daug vaikų ir 
ji yra savo vyro nuosavybė, kaip 
ir bet koks kitas medžiaginis 
daiktas: ką vyras nori tą ir da
ro su savo žmona. Trumpai ta
riant, afrikietė moteris net sva
joti nesugeba apie bet kokią sau 
teisę.

— Ar afrikiečiai žino ką nors 
apie komunizmą ?

— Pavergėjai kolonizatoriai 
laiko geležine ranka, kad niekas 
nė nekalbėtų apie komunizmą, 
neleidžia afrikiečiams steigtis 
unijų. Todėl afrikiečiai veik nie
ko apie komunizmą ir nežino, 
nors Afrikoje komunizmui veikti 
yra gera dirva — pavergtas afri
kietis nieko neturi, ką galėtų 
prarasti, tad, komunistų pakvies
tas, jeigu tik išgirstų jų balsą, 
lengvai su komunistais nueitų. 
Komunistai tai žino ir visokiais 
būdais stengiasi prieiti prie pa
vergtųjų afrikiečių — /‘užpilti 
aliejaus” ant degančio laužo.

Pavyzdžiui, Kenijoje komunis
tams pavyko prieiti prie afrikie
čių ir juos sukurstyti prieš kolo
nizatorius. Lenkijos komunistai 
ten ginkluoja sukilėlius, pasiva
dinusius “Mau Mau” organizaci
jos vardu, kurie veda žiaurią ir 
atkaklią kovą su pavergėjais. 
“Mau Mau” organizuoti afrikie
čiai laukia pasaulinio karo, jie ti
kisi, kad kilęs karas palengvins 
jiems išvyti iš krašto pavergė
jus.

— Ką afrikiečiai žino apie 
Amerika ir kaip žiūri i amerikie
tį?

— Amerika yra visų žmonių 
“dangus”. Visi žmonės žiūri į 
amerikietį, kaip į laimingą žmo
gų, kuriam teko laimė atsirasti 
Amerikoje. Amerikietis yra visur 
puikiai traktuojamas, nes jis tu
ri galingąjį amerikiečių dolerį, 
kurį visas pasaulis gaudo.

— Na, o sakykite, gal teko su
tikti afrikiečių, kuriems yra ži
nomas Lietuvos ir vardas?

— Buvo rašyta viename Afri
kos, Johannesburg©, laikraštyje, 
kad garnys buvo rastas negyvas 
su žiedu ant kojos. Garnio žiede 
rastas įrašas — “Kaunas, Lietu
va”. Aš pats esu matęs kelis Lie
tuvos garnius. Afrikiečiai, kaip 
daugiausia neraštingi, visai ma
ža ką težino apie pasaulį.

— Jūs, kaip pasaulio keliauto
jas, kokį išeities kelią siūlytute 
bekovojančiai ir bevargstančiai 
žmonijai? Ar nemanote, kad jau 
atėjo laikas paskelbti pasaulio 
žmogaus socialinių teisių dekla
raciją?

— Mūsų brangiosios Amerikos 
politika yra gili, teisinga ir iš
mintinga, tik ne visi mes sutip- 
kame su. jos lėtu politiniu tempu, 
prieštaraujame neįsigilinę į daly
ko esmę. Lėtą politinį tempą 
vysto Amerikos politinė išmintis
— didelis atsakomybės jausmas 
prieš dabarties ir ateities žmo
niją. Manau, kad Vakarų pasaulis 
prie socialinių teisių deklaraci
jos paskelbimo prieis evoliucijos 
keliu. Amerika šiandieną pasau
lyje vaidina mesijo vaidmenį.

Z. Juškevičienė
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Apie atostogas
Meksikoj

Lėktuvu iš Chicagos iki St. 
Louis ir iš ten į San Antonio, 
Texas, o paskui į Mexico City 
visa kelionė trunka devynias va
landas, o iš Mexico City iki Aca
pulco mažiau negu valandą. Visa 
kelionė iki Acapulco ir atgal į 
Chicagą pirmos rūšies orlaiviu, 
DC 7, kainoja $188.00. St. Louis 
ir San Antonio, Texas, yra labai 
gražios orlaivių stotys, nepaly
ginsi Chicagos.

Praleidau keletą dienų Mexico 
City. Vykdamas į Acapulco, ap
sistojau viešbuty Reforma, o 
grįždamas viešbuty Ritz. Abu 
viešbučiai pirmos rūšies, bet kai
noja apie penkis dolerius die
nai; lyginant su Amerikos vieš
bučiais, mažiau negu pusę kai
nos. Meksikos’ pinigai yra labai 
žemi: už vieną Amerikos dolerį 
ten gaunama dvylika ir pusė jų 
pezų (dolerių).

Meksikos miestas yra gana di
delis, turįs apie pusantro milijo
no gyventojų, labai švarus, kas
dien ten skaisti saulutė šviečia. 
Dienos laiku, apie 80 laipsnių kar
ščio, o. naktį apie 68. Mexico Ci
ty yra daugiau kaip septynius 
tūkstančius pėdų pakilusi virš 
lygio. Kurie turi ar blogesnę šir
dį ar aukštesnį kraujo spaudimą, 
turi būti lėti.~Taksiąi yra labai 
pigūs: už pusę dolerio galima 
daug apvažineti; už pusantro do
lerio per valandą važiuok kur no
ri ir sustok kur patinka. Jų deg
tinė (tequila, ar pulque) nekokia, 
vienok jų alus yra daug geres
nis už Amerikos alų. Kaina nuo 
aštuomių iki penkiolikos centų 
butelis, destis, kokioj vietoj ge
ri. Valgiai geri ir amerikiečiams 
paruošia jų mėgiamus valgius. 
Naktiniai klubai, muzika ir šo
kiai panašūs kaip ir Amerikoj, 
tik tuo skiriasi, kad Chicagoj 
mergaitės šoka, gerokai nusinuo- 
ginusios, bet su bačiukais, o Mek
sikoj šoka visai apsirengusios, 
tik be bačiukų.'

Viena sekmadienio popietį iš
ėjau pasivaikščioki ir sumaniau 
nueiti į viešbutį Regis pasitei
rauti, ar tenai nėra čikagiečių. 
Nusibodus eiti,^sumaniau ką nors 
paklausti, kaip tolFyra- tas vieš
butis. Pastebėjau prie gatvės 
kampo inteligentišką vyrą. Jį is
paniškai paklausiau. Jis nusišyp
sojo ir man angliškai atsakė: 
“Kaip amerikietis, gana gerai 
kalbi ispaniškai. Viešbutis tik 
vienas blokas, ir aš norėčiau su 
jumis tenai nueiti”. Jis sakė iš
gyvenęs devynerius metus New 
Yorke, tačiau jam nepatikę tai, 
kad amerikiečiai, kai tik sužino, 
kad meksikietis, tai pradeda 
skersakiuoti, nes Amerikoj esą 
suvažiavusių daug žemos rūšies 
meksikiečių, bemokslių, indėnų 
kilmės, kurie palieka blogą įspū
dį.

Mano ispanų kalba tai mokyk
los kalba, ir man reikia daug 
praktikos, tad 1 kiekviena proga 
kalbėjau ispaniškai. Nors mano
ji taip pat gerokai kalba ispaniš
kai, tačiau namie sunku prisi
versti kalbėti, kada anglų kalba 
yra daug lengviau kalbėti. Lietu
voj, ar, geriau sakant, Žemaiti
joj, iš savo mamos išmokau že
maitiškai kalbėti, o tik atvykęs 
Amerikon pramokau “lietuvių” 
kalbos.

Acapulco tai Meksikos Miami 
Beach. Tik tenai nėra nei šalčio, 
nei lietaus, palyginti kas dieną 
karšta saulutė šviečia, yra apie 
87 laipsnių karščio. Tačiau pra
kaituoti nereikia. Puikiausi vieš
bučiai ir geriausi valgiai tekai- 
noja pusę kainos, mažiau negu 
kurią mokam Amerikoj. Visuose 
viešbučiuose kalba angliškai, nes 
devyniasdešimt nuošimčių sve
čių yra amerikiečiai.

Kas mėgsta žuvauti, tam te
nai tikras rojus. Kas mėgsta 
gamtą, ten taip pat yra daug ko 
pamatyti.

W. B. Sebastian

Gera naujiena 
automobilistams!

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS'SS
»■■■■ - Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir'Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 >

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams 

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870

111®
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

uasiškHbęs visus 
biznvi’p nustelbia

Nei kelio klausite, nei pasi
klys! te, jei įsigysite šiuos du 
vertingus vadovus;

Rand McNally, ROAD AT
LAS. Apima Jungtines Valsty
bes, Kanadą ir Mexico. Didelio 
formato, 112 pusi. Kaina tik 
$1.50. '

Rand McNally, CHICAGO 
STREET GUIDE. Miesto planas 
ir visa reikalingiausia informa
cija. 64 pusi. Kaina tik $0.50.

Gaunami NAUJIENOSE, 1739 
S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

skelbimą Naujienose
Paprastą “Classified” skelbimo 
labai lengi-a paskelbti NAUJIE 
NOSE Jis reikia aiškiai parašyt/ 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to 
kiu adresu:

naujienos
1739 SO. HALSTED ST.
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškai 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti 
skelbimą gali •»,pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarkel 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau-'* 
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienrašty 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite 
kad butų išspausdinti rytojau; 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel 
bimai priimami iki 12 vai. Sek- 
madieniais — iki 11 vai. rvto.

Skaitykite “N-nas”

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

■KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

e

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

NARIAI

KLEMENSAS RAKŠTIS 
Gyveno 2007 Canalport Ave.
Mirė 1955 m. vasario 26 d.

I 7:30 vai. vakare, sulaukęs 69 
į metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoj, Sloustikis 
kaime, Skaistgirių parapijoj.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę draugai ir pa

žįstamieji.
Priklausė prie Kęstučio Pa

šalpos Klubo.
Kūnas bus pašarvotas šian

dien 7 vai. vakare Petro Gurs
kio koplyčioje, 659 West 18th 
St.

Trečiad., kovo 2 dieną 10:00 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios ir laidojamas Lietuvių Tau
tinėse Kapinėse.

Visi a. a. Klemensas Rakštis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: Draugai ir Pa
žįstamieji.

Laidotuvių direktorius Petras 
Gurskis. TeL SEeley 3-5711.

‘i

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE * Virginia' 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE i

MAŽEIKA & EVANS«
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601 i
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS’ DIENĄ 
“IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STBEET Phone: YArds 7-0781

Chicagos 
Lietuviu 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

DOMENU GENTILE
3312 Wabansia Ave.

Mirė 1955 m. vasario mėn. 
25 d., 4:40 vai. popiet, sulau
kęs 49 metų amžiaus. Gimęs 
Chicagoje.

Paliko nuliūdę: mylima žmo
na Antoinette (pagal tėvus Bu- 
neckis), dvi seserys: Mildred 
Gentile ir Elvira Olson, jos vy
ras Victor, du broliai: Michael, 
jo'žmona Susan ir Peter, jo 
žmona Anna ir daug kitų gimi- • 
nių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Olson kop
lyčioje, 3234 West North Ave.

Antradienį, kovo mėn. 1 die
ną, 9 vai. ryto, kūnas bus ly
dimas iš koplyčios į St. Micha
el, 1644 Wabansia Ave. parap. • 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Mt. Car
mel kapinėse.

Visi a. a. Domenic Gentile 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami. dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą h’ atsisvei- • 
kinimą.

Nuliūdę lieka: • Žmona, sese- | 
rys, švogeriai, broliai, brolienės i 
ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius Olson. 
Tel. BE 5-0770.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LTTUANICA AVENUE Phobe: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET; Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL'2-5245

.PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911



THE SENSATIONAL NEW

GAS 
GANGES

prices start 
as low as

EASY

PAYMENTS

BIG
OLD-STOVE 

ALLOWANCE

Roper 30" Deluxe 

fNJOy FEATURES NEVER BEFORE 
AVAILABLE IN ANY RANGE

NEW!
NEW!
NEW!
NEW!

“sun-tone” beauty

“insta-lite” ignition

“glamor-grill” with multi-use cover

super alltrol “center-simmer” burners
• • and many others

I
FREE! king-size 
measuring cup
Famous Eire-King brand. Holdstull ^oart
Guaranteed heat rests tan. 6 9c see

Act now!

guaranteed electric appliance
W AND FURNITURE CO.

2876 WnepSXCermak Rd- Bishop 7-3333
_______ _0PEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

B U I C K ’ A S

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

10 PATARIMU
1. NEPRALEISK visų, uždirbtų pinigų.
2. ATSKIRK tam tikrą dalį padėti į Taupomąją Sąskaitą.
3. NESLĖPK pinigų namuose
4. PRIE PIRMOS PROGOS ATIDARYK pas mus 

Taupomąją Sąskaitą.
5. NELAUK, kol daug sutaupysi. Mes priimame ir 

mažomis sumomis.
6. NEIEŠKOK didelų nuošimčių ar bonų, nes gali apsiviltL

7. DeK savo santaupas į apdraustas Taupymo ir
y? š Skolinimo Bendroves.
< 8. PASIRINK LIETUVIŠKĄ TAUPYMO bendrovę, kuri 

tau geriausia patinka.
9. NEKREIPK daug dėmesio į pagyrų puodus.

10. VISUOMET ATMINK

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

11800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vaL vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

INSURED

(į ARSINKITES NAUJIENOSE

Rockford, Ill IETUVIŠKA ĮSTAIGA

Gražiai praėjo tautos šventė

to®

Attention Parents

PRIEINAMA KAINA

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Popietinė programa

Rockfor-

iSwW.

RADIJO VALANDA

ryto

ryto

Buvo su- 
Lietuvos 
pristaty-

Pressure Cleansing
APEX-LOVELL WRINGER
Damp-dries all types of 
fabrics. Complete safety 
of operation. Quick-act
ing release bar releases 
pressure of rolls at 
slightest touch.

■Dflinfl.
TCLCVISIOn

Hi Fi FONOGRAFAI
GERIAUSIOS

K O K Y B Ė S I

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST. 

Chicago 29, Illinois
Exclusive

SPIRAL DASHER
Works like a charm on 
full loads of worst-soiled 
clothes. For a few deli
cate garments, just fill 
tub to exclusive "Silk 
Line” on Dasher.

5456 SO. KEDZIE AVE 
PR 8-1488

TIKSLUS IR RŪPESTINGAS
PAJAMŲ MOKESČIO 

APSKAIČIAVIMAS
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

Kasdien nuo 9 vai. ryto ligi 8 vai. 
vakaro; šeštadieniais nuo 10 vai. ryto 
ligi 7 vai. vak.; trečiadien. uždaryta.

ŠIMAIČIAI
Realty, Builders, Insurance.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIU 
PERKRAUSTAU 

(MOVING ) 
BALDUS JR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ii 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Upytės Draugiško Klubo eili
nis susirinkimas įvyko vasario 
5 d. Vainuto svetainėj, 4256 So. 
Maplewoocj Ave. Atsilankę na
riai draugiškai svarstė klubo rei
kalus.

Rengimo komisija Bernice Ku- 
;as, Bernice žemgulis ir Justinas 
Yuškėnas pranešė, kad šeštadie
nį, balandžio 16,d., įvyks links
mas šokių vakaras Vengeliausko 
svetainėj, 4500 So. Talman Avė. 
šokiams gros Ben Pavio orkes
tras. Įėjimas 50 c. Nariams bus 
prisiųsti įėjimo biletai minėtam 
vakarui.

Po susirinkimo, kaip ir visuo
met, buvo vaišės. Viskas praėjo 
malonioj ir linksmoj nuotaikoj.

Ateinantis susirinkimas įvyks 
šeštadienį, kovo 5 d., Vainuto 
svetainėj, 4256 So. Maplewood 
Ave., 8:00 vai. vakare. Gerbia
mieji prašomi gausiai dalyvauti.

A. B.

Vietos ALT skyriaus iniciaty
va buvo iškilmingai paminėta 
Lietuvos nepriklausomybės su
kaktis. Minėjime dalyvavo apie 
300 žmonių, kurie sudėjo dau
giau, negu $500. Nors Lietuvių 
Klubo salė buvo ir nepilna, nors 
minėjime trūko nemaža pažįsta
mų ir žinomų veidų, bet jų au
kos bus su malonumu priimtos 
ir vėliau.

Lietuvos konsulas dr. Petras 
Daužvardis laiku atvyko į jo gar
bei suruoštus pietus. Juose da
lyvavo apie 50 žmonių, jų tarpe 
miesto meras Milton Lundstrom, 
policijos dep. atstova.s kapitonas 
Peorello ir keli aukštesniosios 
mokyklos mokytojai. Jie buvo 
supažindinti su Lietuvos konsu-

PALMIŠKOS UOGOS
Palmiškos Džiovin- 

1 tos Uogos yra geros 
t Į ~ iff dėl tų, kurie turi 

užsisenėjusius šal- 
r\ čius galvoje, erzi-

nančius skau d ė j i- 
mus kvėpavimo kanaluose, kaip

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS

3.15 vai. p. p. prasidėjo oficia
lusis Lietuvos nepriklausomybės 
sukakties minėjimas. ALT sky
riaus . pirmininkas po įžanginio 
žodžio programai vadovauti pa
kvietė Donatą Zakarą, 
giedoti Amerikos ir 
himnai. Publikai buvo 
tas Lietuvos konsulas 
Daužvardis.

Konsulas pasveikino 
do lietuvius ir pagyrė juos, kad 
aktyviai prisideda prie Lietuvos 
laisvinimo pastangų ir kad suge
bėjo įsigyti tokį puikų Lietuvių 
Klubo pastatą. Jo kalba buvo 
aiški, visiems suprantama ir įdo
mi. Jis pažymėjo, kad Lietuvos 
laisvės reikalai krypsta gerojon 
pusėn, nes viena galingiausių pa
saulio demokratijų’, bųtent, Ame
rika aiškiai pasisako už Pabalti
jo valstybių laisvę. Jis reiškė 
įsitikinimą, kad dabartinė padė
tis amžinai nesitęs ir kad Lietu
va bus laisva.

Po jo energingos kalbos pasi
pylė griausmingi aplodismentai. 
Meninėje programoje jautriai 
deklamavo panelės Dičiūnaitė ir 
Krasauskaitė. Jų deklamacijos 
daugiui ašaras išspaudė.

Deklamuojant muz. Linevi- 
čiaus dukrelei, jai pianu pritarė 
pats tėvas. Publika šį numerį 
palydėjo gausiomis katutėmis.

Justinas Bubelis su savo šo
kikų būreliu pašoko du šokius. 
Jų' lankstumas bei judrumas, 
kaip ir visada, sužavėjo žiūrovus.

Solo padainavo P. Šernienė, 
akompanuojant muz. Linevičiui. 
Jos sopranas buvo malonus ir 
daug žadantis.

Programą užbaigė meno mėgė
jų ratelio choras, kuriam vado
vauja muz. Linevičius. Jis atliko 
tris, šiai šventei tinkamas, dai
nas, o iššauktas bisui, traukė

Have your child learn the accordion 
now: our special offer — 4 week 
course with use of instrument free.

Will sell instrument at low cost.
Enroll today—open daily til 9:00 P. M.

REPUBLIC
ACCORDIAN SCHOOL

Kiek užkandus, prasidėjo kal
bos. ALT skyriaus pirmininkas 
Juozas Bacevičius po trumpos 
įžangos pristatė dalyviams Lie
tuvių Kultūros Draugijos pirmi
ninką Kaz. Makauską, kuris savo 
ruožtu pakvietė tarti žodį miesto 
merą ir policijos kapitoną. Juo
du sveikino lietuvius jų tautos 
šventės proga, reiškė užuojautą 
dėl Lietuvos okupacijos ir pagy
rė lietuvius, kad jie rūpinasi sa
vo senosios tėvynės reikalais.

Po jų kalbėjo konsulas dr. P. 
Daužvardis. Anglų kalba jis iš
kėlė, kad Lietuva buvo pirmoji 
komunistiškojo imperializmo au
ka. Graži jo kalba labai domino 
tiek svetimtaučius tiek pietuose 
dalyvaujančius Amerikos lietu
vius.

Vaišės buvo labai jaukios. 
Mūsų šeimininkės stalus papuo
šė brangiomis staltiesėmis, gėlė
mis ir Amerikos bei Lietuvos 
vėliavėlėmis.

ti savo spalvą, pasisakė prieš.
Tą pačią dieną kun. Anupro 

Bardausko buvo atlaikytos pa
maldos už žuvusius Sibire ir sa
vo krašte lietuvius. Pamaldos 
vyko lietuvių senelių prieglaudds 
koplytėlėje.

ALT skyrius dėkoja Lietuvos 
konsului Dr. P. Daužvardžiui už 
jo įdomią kalbą ir už jo dalyvavi
mą mūsų minėjime. Konsulas 
nepateikė kelionės išlaidų sąskai
tos, pareikšdamas, kad tos išlai
dos skiriamos Lietuvos laisvės 
reikalams. —žvalgas

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

Phone VI 7-7747
5 vai. po pietų, Ketvirtai, nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiatt. visai, neatidaroma.

JOHN J. KAZANAUSKAS, President
Chartered and Supervised by the United Stales Government

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill.
įstaigosvalandos: Kasdien nuo 9 ryto iki

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

1955 Apex
SPIRAL DASHER WASHER
• No other washer can offer you greater cleansing 
efficiency and washday convenience! This brand new 
Apex gives you automatically timed washing that can 
add months and months of wear to every garment you 
wash! King-size, 22-gal. tub and 3-vane exclusive Apex 
Spiral Dasher wash 10 lbs. of clothes in 7 to 8 minutes! 
Fast action pump empties tub in 2 to 3 minutes.

Set the ^Fabric Saver" Dial to Desired Washing Time 
@for controlled washing of delicate fabrics 

or really dirty clothes. Dasher turns off 
automatically. Unlike ordinary timers, 
it does not stop motor or wringer.

• MODEL 834

/ Turiu naują didelį sunkvežimį, 
į specialius įrankius ir apdraudas 
’> 6930 So. Talman, Chicago 29, III.
į Tel. GRovehilI 6-7096

sales - service;
3130 SO. HALSTED — DA 6-6887

MUTUAL
INSURED

AUTOMATICALLY

Washing

BIG EXTRAS MAKE APEX YOUR BEST BUY!

SILK
LINE

PIGIAI IR SAUGIAI

PERKRAUSTA

1
•TO Vy7_ a ■; ■ Tfit*
Ik w

“Namo, broliukai”. Atsižvelgiant 
į negausų choro narių skaičių ir 
į trumpą pasirengimo laikotarpį, 
jo dainavimas buvo puikus. Apie 
jo kokybę vėliau girdėjau daug 
palankių atsiliepimų.

Po meninės programos ALT 
skyriaus sekretorius A. Deltuva 
perskaitė anglų kalba rezoliuci
ją. Ji buvo priimta vienbalsiai, 
išskyrus vieną balsą, kuris juo
kaudamas ar norėdamas parody-
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

—MONDAY, FEBRUARY 28, 1953

GLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE CU
5115-5123 So. Kedzie Ave PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

tai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai mais
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir pagerinto jos. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet jeigu norite per 
COD, tai $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

South Boston 27, Mass.

i
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Mokesčiu klausimas JAV Kongrese
Demokratų vadai sumanė pasiūlyti JAV kongresui 

nukirsti visiems pajamų mokesčių mokėtojams po $20 
nuo jų mokesčių sąskaitų. Apskaičiuojama, kad, šitaip 
apkapojus mokesčius, federalinio iždo pajamos sumažės 
$2.3 bilijonų per metus.

Federalinis iždas jau ir dabar nesuveda galo su galu. 
Todėl prez. Eisenhoweris viešai pasmerkė tą sumanymą.

Bet pereitą penktadienį demokratų sumanymas po 
smarkios kovos atstovų bute, buvo priimtas. Du kartu 
iš republikonų pusės buvo pasiūlyta tą mokesčių sumaži
nimą išbraukti iš mokesčių įstatymo, ir abu kartu šitie 
pasiūlymai buvo atmesti tik penkių balsų dauguma. Bal
savimai ėjo su vardošaukiu, taip kad kiekvienas kongres- 
manas turėjo atvirai pasisakyti vienaip arba kitaip.

Įstatymas su demokratų sumanytu mokesčių ..suma
žinimu buvo, pagaliau, priimtas 242 balsais prieš 175.

Iš atstovų buto, kuris visada pirmutinis svarsto fi
nansinius sumanymus, įstatymo projektas nuėjo į senatą. 
Republikonai tikisi, kad., tenai demokratų sumanymas 
bus atmestas, nes jam nepritaria ir kai kurie demokratai 
— pavyzdžiui, sen. Byrd iš Virginia ir sen. George iš 
Georgia. Abiejų partijų jėgos senate beveik lygios.

Republikonai kaltina demokratus, kad jie “pataikau
ja balsuotojams”, neatsižvelgdami į krašto reikaius: siū
lydami “dovanoti” kiekvienam mokesčių mokėtojui po 
$20, demokratai norį gauti ateinančiais metais, kai bus 
renkami JAV prezidentas ir kongresas, daugiau balsų. 
Šis priekaištas neabejotinai turi pagrindą. Galima pri
durti, jog beveik visa, kas šiame kongrese sumanoma, 
turi tikslą paveikti balsuotojus 1956 metų rinkimuose.

Šituo atžvilgiu demokratai nėra geresni, nei blogesni 
už republikonus.

Kodėl demokratai sumanė dabar siūlyti sumažinti vi
siems mokesčius? Dėl to, kad jie. bijo, jei jie nepasisku
bins, tai tokį pasiūlymą duos republikonai — ir pasiims 
sau kreditą už tai balsuotojų akyse. Demokratai numa
no, kad prez.' Eisenhowerio administracija gali pateikti 
kongresui mokesčių nukaposimo sumanymą ateinančią 
vasarą, prieš pat rinkimų kampanijos pradžią.

Kad prezidentas ir republikonų partija neiškirstų 
jiems tokio pokšto, demokratų lyderiai susitarė veikti 
pirmojoje 84 kongreso sesijoje.

Jei demokratų pasiūlymas nepraeis senate arba bus 
vetuotas prez-. Eisenhowerio, tai jie turės apie ką kalbėti 
ateinančiųjų metų rinkimų kampanijos metu. Ir prezi
dentas, sykį vetavęs mokesčių sumažinimo pasiūlymą, 
jau nebegalės pats siūlyti tokį palengvinimą mokesčių 
mokėtojams.

Partinės politikos akimis žiūrint, demokratai negali 
nieko nepralaimėti, o laimėti gali nemaža balsų.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ................................... $9.00
Pusei metų............................. $5.00
Trims mėnesiams .........;........ $2.50

Užsieniuose:
Metams ............ ............. :...... $11.00
Pusei metų ........................... $5.50
Trims mėnesiams ................ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA

NEDUOS KOMUNISTAMS 
KVIEČIŲ

ĮPrez. Eisenhowerio adminis
tracijoje buvo kas ten sumanęs, 
kad Jungtinės Amerikos Valsty
bės padovanotų arba pigia kai
na parduotų Sovietų Sąjungai 
didelį kiekį kviečių iš tų atsar
gų, kurias turi valdžia, supirku- 
si farmerių kviečių perviršius.

Sumanymo autoriai norėjo, 
kad JAV prezidentas duotų kvie
čių pasiūlymų Sovietams, paaiš
kindamas jiems, jog iš premjero 
Malenkovo rezignacijos jisai pa
tyrė apie blogų žemės ūkio sto
vį Rusijoje ir dėl to geidžius su
šelpti jos gyventojus atliekamu 
Amerikos maistu, kad jiems ne
reikėtų badauti. ' Sumanytojai 
sakė, kad, duodant šį pasiūlymų, 
neprivalo būt statoma Rusijai 
jokių politinių sąlygų. . .

Jei sovietų valdžia priims 
JAV dovanų, tai Rusijos žmo
nės bus dėkingi amerikiečiams 
ir nebeklausys komunistų pro
pagandos, kuri nuolatos šmei
žia Ameriką, pasakodama apie 
Amerikos “kapitalistų žiauru
mų” ir tariamų darbo žmonių 
skurdų. O jei Kremliaus ponai 
atmes prezidento pasiūlysiu, tai 
Rusijos žmonės ant jų pyks ir 
žinos, kad jie kenčia vargų per 
savo valdžios kaltę.

Nevisiems šis sumanymas pa
tiko. Buvo nurodoma, kad daug 
geriau būtų duoti tokių dovanų 
šalims, kurios yra draugingos 
Jungtinėms Valstybėms arba 
bent neutralios. O Rusijos bol
ševikai, jei priimtų1 Amerikos 
dovanų, tai nė dėkui už jų nepa
sakytų ir tikrai paslėptų nuo 
Rusijos žmonių ta faktų, kad 
duona, kurių jie valgo, yra gau
ta iš Amerikos.

Bet šitos diskusijos dabar, 'tur 
būt, pasibaigs, nes teisingumo 
departamentas Washingtone pa
dare patvarkymų, priešingų tam 
sumanymui. Departamento tei
siniai patarėjai surado, kad per
nai išleistas JAV kongreso įsta
tymas draudžiu siųsti, maistų į 
šalis anapus Geležinės Uždan
gos, išimant nelaimės atsitiki
mus.

Sovietų Sąjungoje trūksta 
maisto ne dėl to, kad sausra ar
ba kokia kita gamtinė katąstro- 
fa sunaikino javus jos laukuose, 
bet dpi to, kad sovietų valdžia 
nemokėjo kaip reikiant tvarkyti 
žemės ūkį. šitų maisto trūkumo 
priežastį nurodė pats buvusis 
SSRS premjeras Malenkovas, re
zignuodamas iš savo pareigų, ir 
Aukščiausias Sovietas jo pareiš
kimų priėmė vienbalsiai.

Pernai, beje, buvo ketinama 
parduoti Rusijai papiginta kai
na tūkstančius tonų sviesto, taip 
pat iš Amerikos maisto atsargų. 
Maskva būtų sutikusi mokėti po 
50 centų už švarų. Bet derybos

nuėjo niekais. *
Įdomu, kad Jungtinės Valsty

bės, kur tik septinta dalis gyven
tojų yra užimta ’žemės ūkyje, 
pasigamina maisto — duonos, 
mėsos, sviesto ir 1.1. — daugiau, 
negu suvartoja, nors amerikie
čiai valgo geriau, negu kitų ša
lių žmonės (išimant gal Austra- 
lijų ir N. Zė,landi jų). O Rusijo
je, kurios beveik pusė gyvento
jų verčiasi žemės ūkio darbu, 
dažnai pasireiškia maisto trūku
mas.

Netikusį yra bolševikinė “kol
chozų” sistema, kurioje ūkinin
kai yra paversti valdžios bau
džiauninkais.

BIMBIŠKAS 
“MARKSIZMAS”

A. Bimba posteringauja:
“Marksistinės idėjos jau tu

ri laimėjusios apie trečdalį vi
so pasaulio.

“Ką daro senojo pasaulio 
vadeivos ir galvočiais? Ar jie 
nors kartų pabandė tas idėjas 
suprasti? Ar kuris nors iš jų 
paėmė jas ir panagrinėjo, taip 
sakant, iš panagūs, esmiškai?”

Pirmiausia, reikėtų paklaus
ti, ar tas “marksistines idėjas” 
supranta pats Bimba?

Pati svarbiausia “tnarksistinė 
idėja” yra ta, kad nuo visuome
ninių gamybos jėgų išsivystymo 
laipsnio priklauso ekonominė 
visuomenės sistema, kuri suda
ro pagrindų politinei santvarkai 
ir ideologiniam antstatui. Tik 
pilnai išsivysčius gamybos jė
goms esamoje ekonominėje si
stemoje, pastaroji užleidžia sa
vo vietų kitai, aukštesnei siste
mai; ir prie šios naujos siste
mos, greitesniu ar lėtesniu tem
ini, prisitaiko politinė santvarka 
ir viskas kita.

Taigi visuomenė negali, ibet- 
kada, iš vienos socialiniai eko
nominės santvarkos žengti į ki
tų. Konkrečiau kalbant, visuo
mene negali iš feodalizmo san
tvarkos vienu šuoliu nušokti į 
socializmų, aplenkiant kapita
lizmų; ji taip pat negali dar tik 
pradėjusį augti kapitalizmų pa
keisti socializmu.

Kas atmeta šitas Markso min
tis, tas atmeta visų jo visuome
ninės evoliucijos teorijų.

Bet Bimba nuolatos kalba 
apie “sociąlizpių” Turkestane, 
Mongolijoje, Kinijoje, šiaurinė
je Korėjoje ir kitose šalyse, ku
riose dar viešpatauja primity
vios ūkio sųlygos.

Milžiniška dauguma žmonių 
tenai dar nei skaityti, nei rašyti 
nemoka, o bptgi, pągal Bimbų 
jie esu “marksistinių idėjų” ša
lininkai! Jie tiek išmano ąpie 
jas, kiek ir Bimba.

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti ?

k. t. Dubysa

“5-tos kolonos diplomatų” centrą sukrėtus
Vasario 14 d. vidurnaktį Ru

munijos patriotų savo krašto ko
munistinės pasiuntinybės “oku
pavimas” Berne, Šveicarijoje, tu
ri daug paslapčių. Spėliojimai, iš
vedžiojimai yra įvairūs, bet tik
rieji to žygio tikslai gali paaiš
kėti tik prasidėjus pasidavusių 
patriotų — laisvės kovotojų teis
mui, jei jis bus viešas. Pateiktas 
įsibrovėlių ultimatumas per Švei
carijos policija apie paleidimą iš 
kalėjimų kalinamų Rumunijos 
veikėjų — gen. Aurel Aldea, rytų 
apeigų vyskupo Nicaloe Siuciu, 
ūkininkų vado Hie Lazar, ūkinin
kų laikraščio “Ardealul” redak
toriaus lonel Anton Muretan ir 
liberalų vado ir buv. teikimo mi- 
nisterio Constantine Bratianu, 
daugelio manymu, nebuvo pa
grindinis kovotojų tikslas pa
siuntinybės “paėmimui”. Tikrie
ji tikslai buvo kiti.

Spėjami tikslai
Jei galima laikyti reikalavimą 

paleisti kalinamus buvusius vei
kėjus vienu tikslu, tai kitas (gal 
pagrindinis) bus slaptų doku
mentų rekvizavimas — naciona
lizavimas. Šis prileidimas grin
džiamas iš pasiuntinybės paėmi
mo plano. Pasiuntinybę užėmė 
grupė iš 5—7 asmenų, bet ją il
giau užėmę laikė tik 4 žmonės. 
Trys greitai pasiuntinybę aplei
do, žinoma, ne tuščiomis ranko
mis, bet su visais slapčiausiais 
dokumentais. Tiesa, vienas bu
vo sugautas, su dalimi dokumen
tų, bet du dingo ir iki šiol nėra 
sugauti. Kokie slapti dokumen
tai buvo rasti pas sugautąjį, ne
pasakyta. Jeigu pas sugautąjį 
buvo rasti slapti dokumentai, aiš
ku, kad jie žinomi šveicarų poli
cijai ir užsienio reikalų ministeri
jai. Tik nežinia, ką su tomis pa
slaptimis darys Šveicarijos įstai
gos: paliks savo žinioje ar įteiks 
tiems, kuriuos tos paslaptys lie
čia.

Dokumentų paslaptingumas

Kaip matėme, dokumentai pa
teko ne į vieno asmens rankas, 
bet į dviejų ar trijų. Vieną sulai
kius, liko dar du asmenys, kurie 
turi bene pačius svarbiausius ir 
slapčiausius dokumentus ir įvai
rius sąrašus. Jų iki šiandien 
Šveicarijos saugumo organams 
nepasisekė surasti. Laiko ilgu
mas leidžia manyti, kad Rumuni
jos patriotams pasisekė “laimin
gai” palikti Šveicarijos teritori
ją ir su dokumentais pasiekti tas 
vietas, kurios “pasiuntinybės pa
ėmimo plane” iš anksto buvo nu
matytos. Komunistiniai diploma
tai neskelbia, kokie dokumentai 
dingo.

žinantieji tvirtina, kad doku
mentai yra labai svarbūs, nes pa

teko patys tikslieji Maskvos šni
pų sąrašai, “penktos kolonos di
plomatų” piniginės atskaitomy
bės sąskaitos, instrukcijos ir nu
rodymai jų tolimesnei veiklai. 
Prileidžiama, kad “Berno įvykis” 
bus toli pralenkęs V. Vokietijos 
praėjusių metų saugumo virši
ninko “pabėgimo” sensaciją pas? 
komunistus į R. Vokietiją.

“Eksteritorialinė žemė”

Yra sena diplomatinė taisyklė, 
kad svetimų valstybių dipl.oma- 
tai, asmens su diplomatiniais 
pasais, jų butai ir įstaigos nau
dojasi tam tikra teritorialine ne
liečiamumo teise, kurią saugoja 
ir gerbia ta valstybė, kurios teri
torijoje diplomatai gyvena arba 
reziduoja. Tai senas paprotys ir 
nusistovėjęs diplomatinės teisės 
dėsnis. Juo naudojasi visų šalių 
diplomatai, neišskiriant komu
nistų diplomatų. Naudojasi jų 
štabai ir visi pasiuntinybei ar 
ambasadai priklausą žmonės. 
Kad komunistai turi palinkimų į 
šnipinėjimo “silpnybę”, tai nėra 
paslaptis. Tą rodo gyvenimo pa
vyzdžiai, gyvi faktai, įrodyti at
sitikimai. Maskva nepasitenkina 
(jos “silpnybę žino visas pasau
lis) vien savo diplomatais, kon
sulatais, prekybiniais atstovais, 
— ji tam “nekaltam” darbui pa
naudoja ir savo satelitinius di
plomatus bei jų štabo narius.

1946 m. Šveicarijoje buvo su
sekta slapta radijo stotis Rumu
nijos pasiuntinybėje. Kilo tarp
tautinis skandalas. Vos nenutrū
ko diplomatiniai santykiai, žino
vai dabar prasitaria, kad 1947 
m. visą šnipinėjimo reikalą bu
vo paėmusi Rumunijos užsienio 
reikalų ministerija, būtent Ann 
Pauker, patikimiausia Stalino 
draugė. Jai dingus, jos vietą ga
lėjo užimti kitas “nekaltos pro
fesijos” asmuo, kad ir “šoferis” 
Aurel Setu (jo tikroji pavardė 
yra Georgi Petrecu, Rumunijos 
slaptosios policijos kapitonas ar
ba aukštesnio rango “šoferis”). 
Jis tik vienas parodė sukilėliams 
pasipriešinimą, buvo sužeistas ir 
vėliau mirė. Drąsesni jau dabar 
sako, kad miręs “šoferis” bus bu
vęs Maskvos patikėtinis, šnipų 
vadas ir svarbiausias dirigentas 
visam šnipinėjimui. Prisitaiky
dami prie įvairiausių aplinkybių, 
komunistai nesigėdina savo va
dus pavadinti šoferiais ar kitais 
“nekaltais” pavadinimais ir ti
tulais, kurie slepia didžiuosius 
nusikaltėlius.

Smūgis “penktai kolonai”
Vienas buvęs Rumunijos diplo

matas, gyvenąs Paryžiuje, prilei
džia, kad Rumunų patriotai bus 
sudavę labai skaudų smūgį 
“penktos kolonos diplomatams”.

Jo manymu, šis žygis buvo pa
ruoštas rūpestingai, kruopščiai, 
planingai, apgalvotai ne vienų 
patriotų, bet ir “kitų rankų”, 
kurioms iš pasiuntinybės paimti 
dokumentai “apytikriai” jau pa
teko. Kas tos “kitos rankos”, jis 
neaiškino, bet ir be aiškinimo 
numanu. Maskvos staigus reaga
vimas ir primetimas kaltės Ame
rikai, leidžia manyti, kad jei 
“rankos” nėra Amerikos, tai bent 
jai yra jos žinomos arba numa
nomos. Kaip kas beaiškintų, įta
rimus mestų, palikime tai nuoša
lyje. Mes žinome faktą, kuris 
įvyko sėkmingai, tiksliai; kas bu
vo planuota ir siekta, pasisekė, 
ir kas reikalinga buvo gauti, tas 
gauta. Tenka laukti tolimesnių 
sensacijų arba tylių ir “nekaltų” 
išaiškinimų.

Du smūgiai per vienų mėnesį
Rumunijos komunistų diplo

matai gavo dų smūgius per vieną 
mėnesį. Danijoje paliko savo tar
nybą Rumunijos pasiuntinybės 
šoferis lon Cimpu. Nors jo 21 
metų žmona savo vyrą “prakei
kė”, bet žinantieji ankstyvesnius 
tokių prakeikimų atsitikimus, 
sako, kad ji kitaip negalėjo žur
nalistams sakyti, kaip tik tą, kas 
buvo “iš anksto paruošta”. Dėl 
to Danijos policija tebesaugo j a 
Rumunijos pasiuntinybę, kad ji 
neišvežtų “norinčios” grįžti į 
Rumuniją ’ Cimpu žmonos, kaip 
savo laiku “vežė” iš Australijos 
trečiojo Sovietų pasiuntinybės 
sekretoriaus Petrovo žmoną, ku
ri “prakeikimą” pakeitė į laisvę 
ir prašė ją išgelbėti nuo “lais
vo” važiavimo namo. Taigi, ko
munistų diplomatinių pasiunti
nybių “šoferiai” sustreikavo. Tik 
Šveicarijoje žuvo šoferis, begin
damas savo “šoferišką misija”. 
Danijoje paprašė politinio pabė
gėlio teisių sau ir savo jį prakei
kiančiai žmonai.

Tenka laukti, kad Maskva duos 
“šoferių” profesijai samdyti 
naujas instrukcijas ir padarys 
šoferių valymą. Bulganinas ir 
Chruščiovas su Molotovu tokios 
šunybės su satelitų šoferiais ne
galės lengvai nuryti, ir padarys 
atitinkamas “išvadas”.

Reikia mokytojų- 
čia ir svetur

Septintame metiniame moky
tojų ruošimo kolegijų draugijos 
suvažiavime Chicagoje buvo pa
brėžta mintis, kad trūksta mo
kytojų, net ir kolegijų profesorių 
Amerikoje. Tačiau S. L. Brow
nell, JV švietimo viršininkas, su
važiavime pareiškė, jog JAV vis 
dėlto turėtų duoti mokytojų ir 
atsilikusiems kraštams pagelbė
ti pasiruošti savų mokytojų. Jei 
to Amerika nepadarysianti, tai 
tą pagalbą suteiksią Amerikos 
priešai ir tuo būdu tas tautas pa
brauksią į mūsų priešų pusę.

JONAS RUGIS, Dipl. Inž. Chem.

ŠVĖKŠNOS PRAEITIS
VIENO ŽEMAITIJOS MIESTELIO 

ISTORIJA
(Tęsinys) X

Tais laikais pradeda pasireikšti Švėkš
noje ir visuomeninis gyvenimas. Jis spie
tėsi apie bažnyčių ir buvo daugiau religi
nio pobūdžio. Prie bažnyčios pradėjo 
steigtis vadinamosios brolijos. Tarpe jų 
didžiausia buvo Šv. P. Marijos, gražiai su
siorganizavusi, skaitlinga ir turtinga. Ji 
turėjo daug narių iš švėkšniškių tarpo ir, 
reikia manyti, ir iš tolimesnių apylinkių. 
Daug švėkšniškių ir kitų užrašydavo jai 
didesnes pinigų sumas, o kai kurie palik
davo net savo turtų. Kad šita brolija buvo 
pagarsėjusi ir už Švėkšnos ribų, galima 
spręsti iš aukų ir užrašų iš tolimesnių vie
tovių. Vienas tokių užrašų turi gana įdo
mių istorijų.

Pajūryje ar Teneniuose gyveno stambus 
dvarininkas Rokas Pilsudskis, Lenkijos 
maršalo Pilsudskio protėvis. Jis apie 1720 
nųetus paskolino 1,000 tinfų žydų visuome
nei, kurių sudarė Kėdainių, Šiaulių, Kel
mės, Kražių, Naumiesčio ir Švėkšnos ben
druomenės. Žydai išdavė vekselį, pasira
šytų Švėkšnos sinagogos vyresniojo Lozo
riaus Mendelovičiaus ir dar kelių žydų vy
resniųjų. Žydai pasirašė hebrajiškai, pa
vartodami būdingų formulę: “visi už vie
na, J vienas už visus”. Paskolos grąžinimų 

ir nuošimčių mokėjimų žydai garantavo 
savo turtu, pareikšdami, kad jei jie neiš- 
pildys vekselio sąlygų, Pilsudskis turįs tei
sę užgrobti prekes, kurias jie atveždavo iš 
Liepoj aus ir Prūsų. Už paskolų buvo nu
statytas mokėti nuošimtis, 50 tinfų per me
tus. Pilsudskis gaunamus nuošimčius pa
skyrė mokėti Švėkšnos šv. P. Marijos, bro
lijai, ir vekselį pas jų deponavo, žydų ben
druomenės tuos nuošimčius mokėjo broli
jai beveik 100 mętų. Dar 1784 metąis Jur
barko rabinas atsiprašo brolijų už nesu
mokė j imą laiku nuošimčių, o 1790 metais 
Švėkšnos kabalas prisiunčia metinius nuo
šimčius ir atsiprašo už pąvėlavimų. Žydų 
bendruomenės nuošimčius mokėjo iš eilės.

Brolijų buvo susiorganizavę ir daugiau. 
1758 metais minimos dar šv. Trejybės ir 
Šv. škapliėriaus brolijos.

1721 metais Švėkšną vizitavo vyskupas 
Aleksandras Horainas. Tuometinė medinė 
Švėkšnos bažnyčia su vienu bokštu, buvo 
rasta pilnoje tvarkoje ir gerai užlaikoma. 
Šita bažnyčia prastovėjo iki 1732 metų. 
Tais metais Švėkšna ištiko gaisro nelaimė 
ir tarp kitų pastatų visiškai sudegė pirmo
ji Švėkšnos bažnyčia.

Nuo 1723 metų Švėkšnoje klebonavo Že
maičių Kapitulos prelatas ir Vilniaus ka
nauninkas kun. Antanas Voyna, Didž. Lie
tuvos Kunigaikštijos sekretorius. Jis su di
dele energija ėmėsi statyti Švėkšnoje nau
ja bažnyčių, sudėdamas į statybų daugiau
sia savo pinigų. Jam uoliai padėjo švėkš
niškiai su vaitu Jokubu Jenčausku prie

kyje. Bažnyčios statyba ir vidaus įrengi
mas buvo baigti tik 1742 metais. Kitais 
metais Žemaičių vyskupas grafas Antanas 
Dominikas Tiškevičius naujų bažnyčių su 
didelėm iškilniem konsekravo. Bažnyčia 
buvo pastatyta medinė, kryžiaus pavida
lo, žalia spalva nudažyta, su 5 kuppląis, 
apmuštais balta skarda. Bažnyčios tiirtąs, 
matyti, laike gaisro buvo išgelbėtas, nes 
kiek vėliau Rietavo dekanas, revizuoda
mas Švėkšnos parapiją, rado bažnyčioje 
vieną auksinę monstranciją, šešis kielikus, 
astuonias patenas ir didelį kiekį bažnyti
nių rūbų.

Pradžioje XVIII šimtmečio Švėkšnos 
dvaro savininkai buvo jau sunkioje mate
rialinėje būklėje. Buvo užsilikę įrodymų, 
kad jie skolinosi pinigus iš klebono Voit- 
kevičiaus, užstatydami jam Atseikiu kai
mų. Skolos jie nepajėgė grąžinti ir tuo b Ur
du Alseikai atiteko kun. Voitkevičiui ir 
buvo jo užrašyti altarijos steigimui. Rei
kia manyti,- kad tais laikais Švėkšna ir; pe
rėjo grafų Oginskių nuosavybėn, vėliau 
tapusių kunigaikščiais. Jokių žinių nei do
kumentų neužsiliko, kada ir kaip Ogins
kiai pasidarė Švėkšnos savininkai. Grei
čiausiai jie bus ją nupirkę iš subiedniej tį
sių Doenhofų palikuonių. Oginskiai neil
gai valdė švėk*šnų. 1766 m. gegužės 22 d. 
Švėkšnos savininkas, grafas Mykolas Kazi
mieras Oginskis, Vilniaus vaivadą, parda
vė Vilhelmui Jonui Flateriui, Livonijos 
voiskiui, Švėkšnos dvarų su visomis vai
tystėmis ir ūkiais, esančiais Žemaičių Ku

nigaikštijoje, Pajūrio apskrityje, už 714,r 
000 lenkų auksinų. Kartu už tuos pinigus 
parduota ir Žeimių vaitystė. •

Pirkimo-pardavimo aktas buvo įrašytas 
knygose Vyriausiojo Didž.'Lietuvos Kuni
gaikštijos tribunolo. Jame buvo pabrėžta, 
kad Plateris turi atlikinėti visas prievoles 
bažnyčios atžvilgiu. Nuo to laiko Švėkšna 
ir liko grafų Flaterių rankose.

VI.
Vilhelmas Jonas Plateris turėjo savo šei

mos Šateikių dvarų ir Švėkšnoje nuolat 
negyveno. Trims metams praėjus po 
Švėkšnos pirkinio (būteit 1769 metais), jis 
mirė, palikdamas mažamečius sūnus. Jų 
vyriausias, Antanas, užveizdų padedamas, 
tvarkė, tėvo palikimų. Vėliau, broliams pa
augus ir dalinantis tėvo palikimų, Švėkš
ną atiteko kitam broliui Jurgiui.

Po pirkinio buvo sudarytas dvaro in
ventorius, kurio nuorašas užsiliko dvaro 
archyve. Visas archyvas kartu su bibliote
ka buvo bolševikų sudegintas per pirmąja 
1941 m. okupacijų. Iš to inventoriaus aiš
kėja, kad dvaras tais laikais savo dirba
mos žemės neturėjo, o turėjo tik daržus, 
kuriuos apdirbdavo miestelio “kamarinin- 
kai” (tur būt, miestelėnai, gyvena ant dva
ro žemės, o gal ir dvaro trobesiuose). To
dėl Švėkšnoje, kaip ir daugumoje anų lai
kų Žemaitijos dvarų, valstiečiai nepriva
lėjo eiti lažo, t y. neprivalėjo dvarui dirb
ti ūkinių darbų. Už turinių žemę atsilygin
davo, mokėdami natūra, pinigais, arba spe
cialiomis prievolėmis, pav.pastotimis.

Inventoriuje įsakmiai pabrėžiama, kad 
Švėkšnos dyaro valstiečiai yra laisvi, t.y. 
dvaras jokių teisių į' valstiečių asmenį ne
turi. Jie galėjo kraustytis, kur jiems pati
ko, tik su viena sąlyga: turėjo surasti sau 
pavaduotojų, t.y. kad ūkis kaipo ekono
minis vienetas liktų nesunaikintas ir žemė 
nedirvoiiautų. Dvarui priklausančiuose 
ūkiuose buvo nustatytą prievolių norma, 
kuri buvo įrašyta ir inventoriuje. Švėkš
noje, kaip ir kitur Lietuvoje, prievolių ap- 
dėjimo vienetas buvo “dūmas” (tai yra 
ūkis, kuris normaliai turėjo tik vienų gy
venamų namų, atseit, iš jo kildavo tik vie
nas dūmų stulpas). Iš to, kiek dūmų stul
pų kyla, galima buvo iš tolo spręsti, kiek 
kokiame kaime yra ūkių. Kaimai Švėkš
nos inventoriuje vadinami “službomis”, t. 
y. tarnybomis, ir suskirstyti į keturias se
niūnijas, kurių seniūnais buvo Toleikis, 
Liūlys ir dar du, kurių pavardžių nebeat
simenu.

Pradžioje tarp dvaro ir klebonijos kil
davo ginčų, primenančių Doenhofų laikus. 
Švėkšnoje klebonavo kuri. Sviežavskis, o 
dvarą valdė prievaizdai. Pav. 1769 metais 

, Švėkšnos prievaizdas Tadas Rodpvipius 
dar su vienu bajoru Mateušu Rimkevičiu
mi, surinkę apie 100 tarnų, užpuolė klebo
nijų ir nugriovė keletą jos pastatų. Ginčai 
daugiausia ėjo dėl klebono valdomos že
mės. Dvaro šeimininkai manė, kad, klebo
nas turi neteisėtai užvaldęs daug daugiau 
žemės, nei jam buvo suteikta bažnyčios 
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Miami, Florida
Atsakymas į J. P. P. 
prasimanymus

Mums teko skaityti Visokių 
korespondencijų, bet tokia kores
pondencija, kokių parašė š. m. 
vasario 7 d. “Naujienų” 31 nr. 
apie Miami Lietuvių Chorą J. 
P. P., yra retenybė savo netikslu
mais ir prasimanymais. Skaitant 
ją, atrodė, kad korespondentui 
J. P. P. ne tiek rūpėjo bendri 
lietuvybės reikalai, kiek Miami 
Lietuvių Choro iždo pinigai. Nors 
ir netiktų kreipti dėmesio į to
kios rūšies korespondencijas, bet 
kadangi plačioji lietuvių visuo
menė gali būti suklaidinta J. P. 
P. išvedžiojimų, tai Miami Lie
tuvių Choras nutarė jam atsa
kyti.

J. P. P. dejuoja, kad anksčiau 
rašęs Balfietis nepaminėjo Ste
ponavičiaus choro. Bet mums 
atrodo, kad Balfiečiui visai ne
buvo reikalo minėti to choro, ku
ris griežtai atsisakė dalyvauti 
sausio 28 dieną BALF rengiamo
je programoje. Gi Miami Lietu
vių Choras mielai tame paren
gime dalyvavo ir atliko meninę 
programos dalį. Aišku, kad Bal
fietis turėjo rašyti apie tą cho
rą, kuris dalyvavo programoje, 
o ne apie tą, kuris atsisakė da
lyvauti.

J. P. P. teigimas, kad panelė 
Anita Navickaitė nevadovavo ir 
nevadovauja Miami Lietuvių 
Chorui, yra neteisingas. Ameri
kos lietuvių visuomenei yra ge
rai žinomas A. Navickaitės mu
zikinis talentas ir jos sėkmingas 
vadovavimas Miami Lietuvių 
Chorui. Visa tai gerai žino Mia
mi lietuviai ir jų svečiai, bet, at
rodo, nežino tik J. P. P.

J. P. P. apkaltina chorą ben
dros choro kasos pasiglemžimu. 
Kas girdėjo, kad metiniame cho
ro susirinkime balsų dauguma 
išrinkus naują valdybą, senasis 
valdybos narys, ar nariai, ar, pa
galiau, apmokamas chorvedis, 
išsineštų choro iždą. Tik kūdikis 
gali taip kalbėti.

Miami Lietuvių Choras nėra 
labdaros organizacija. Jis gali 
jokių aukų neskirti. Bet ir pats 
J. P. P. pripažįsta, kad choras 
daug aukojo. (Viso praėjusiais 
metais choras aukojo labdaros 
organizacijoms $177.52). Kiek ir 
hm buvo aukota — tai choro 
privatus reikalas.

J. P. P. puola chorą del stokos 
patriotiškumo. Atsakant į tą 
priekaištą, reikia pažymėti, kad 
Miami Lietuvių Choras įrodė sa
vo dosnumą, skirdamas tam tik
ras sumas ne tik labdaringoms 
įstaigoms, bet ir Amerikos Lie
tuvių Tarybai. Jis sugebėjo 
įtraukti į savo eiles šalia kitų 
apie dešimt Amerikoje gimusių 
lietuvių ir lietuvaičių. Choro mo
kytoja yra taip pat Amerikoj gi
musi lietuvaitė Anita Navickai
tė. Ji, kaip ir pats choras, at
lieka didelį lietuvybei darbą. Ta
tai visi žino.

■ J. P. P. kerštingai atsiliepia 
ir apie antikomunistinę organi
zaciją, kuri vadinasi “Guardians 
of Liberty”. Nors jis ir pats bu
vo jos surengtame George Wa- 
shingtono gimtadienio minėjime, 
bet nepastebėjo tokių žymių sve
čių, kaip teisėjas Pearson, vals

tybes senatorius Oteli ir kitų 
aukštųjų pareigūnų.

Be kitų tautų meninės progra
mos, čia pasireiškė ir Miami Lie
tuvių Choras. Jo sėkmingą pasi
reiškimą paliudijo publikos en
tuziazmas.

Bet net metams praslinkus J. 
P. P. rado reikalą neigiamai at
siliepti apie toje programoje da
lyvavusį Miami Lietuvių Chorą. 
Tokie J. P. P. išsišokimai kenkia 
bendram lietuvių reikalui. Mia
mi Lietuvių Choras negali ne
reikšti pasipiktinimo tokių kores
pondentų aprašymais.

Miami Lietuvių Choro valdyba: 
pirm. Petras Bukis, sekr. Alek- 

sis J. Jankūnas ir kas. S. J.
Swolkin.

Philadelphia, Pa.
Vasario 16 minėjimas praėjo 
įspūdingai__ Kalbėjo Alto sekr.
Dr. P. Grigaitis__ Miesto meras

išleido proklamaciją.
Vasario 16 minėjimas Phila- 

delphijoje ir šiais metais praėjo 
labai įspūdingai. Jis įvyko vasa
rio mėh. 20 d. Tautinio pašalp. 
klubo salėj, 928 E. Moyamensing 
Avė. Minėjimą atidarė JAV LB 
Phila. apyl. vald. pirm. J. Stiklio- 
rius, o invokaciją atkalbėjo kun. 
kleb. J. Čepukaitis. Meno' ansam
blio choras, diriguojamas L. 
Kaulinio, sugiedojo JAV himną. 
Giliu susikaupimu pagerbti žu
vusieji dėl Lietuvos laisvės. Vė
liau paskaityta Philadelphia os 
miesto majoro Mr. Joseph Clark 
Vasario 16 paminėti išleista pro- 
klomacija. B. Raugas pasidžiau
gė Alto nuveiktais milžiniškais 
darbais ir pakvietė Alto sekr. Dr. 
P. Grigaitį tarti žodį. Dr. P. Gri
gaitis kalbėjo apie valandą lai
ko; jo kalba daugelį kartų buvo 
pertraukta griausmingu rarikų 
plojimu. Jis nušvietė Alto pada
rytus ir daromus žygius dėl Lie
tuvos išlaisvinimo, kvietė ir to
liau vieningai visiems remti Altą, 
apjungianti visas lietuvių sroves. 
Jis pareiškė, kad dabartinė 
įtempta padėtis pasaulyje nega
lės amžinai tęstis, bet ir Lietu
vai išsilaisvinus reikės didelės 
pagalbos jai atsistatyti. Lietu
vius sveikino linkėdami jiems jų 
kovoje sėkmės latvių, estų, uk
rainiečiu atstovai. c

Po dr. P. Grigaičio- kalbos su
vaidintas St. Santvaro vaizdelis 
“Aušra ties Vilniumi”. Režisavo 
A. Gaigalas, dekoracijas piešė P. 
Vaškys.

Pasiųstos atitinkamos rezoliu
cijos į Washingtona. Minėjimas 
baigėsi Meno Ansamblio chorui 
sudainuojant J. Žilevičiaus su
kurta “Laisvės” daina ir Lietu
vos himną. Aukų surinkta apie 
$1700. Tikslūs aukų surinkimo 
daviniai bus paskelbti vėliau, nes 
aukos'Altui dar tebeplaukia.

Dr. P. Grigaičiui pagerbti va
karienė įvyko Br. Dirmėno- bu
te, 336 Manton St. Vakarienėje, 
be naujieniečių ir keleiviečių, da
lyvavo bendr. pirm. J. Stiklio- 
rius, p. B. Raugas su ponia, p. Z. 
Jankauskas, dail. A. .Stąneika, 
ponia Stblla Grinienė (mirusio 
Jono V. Griniaus našlė), teis. V. 
Mykolaiti^, p. p. Karaliai ir kt. 
Vakarienės metu iškelta mintis 
V. Krėvės paminklo statymo fon
dą paremti aukomis. Toji min-

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be ,mūsų nuo

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite i mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pasaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri^yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14V2 milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575

Kaltina del 
viešbučio gaisro

Prisiekusiųjų teismas reko
mendavo suareštuoti 5 asmenis, 
kurie laikomi atsakingais dėl 
gaisro, kilusio 644—48 W. Madi
son, kur nakties metu viešbuty 
sudegė 29 žmonės.

Kaltininkais laikomi to viešbu
čio savininkė, 91 m. amžiaus, 
Mrs. Th. D. McGuire, 1140 Lake 
Shore, Evanston, taip pat vieš
bučio sargas, nakties raštinin
kas bei operatoriai.

Be to, prisiekusieji pasiūlė, 
kad būtų pakeistas Chicagos pa
statų įstatymas. Seni pastatai 
turėtų daugiau būti pritaikyti 
saugumo reikalavimams ir daž
niau inspektuojami.

tis vakarieniaujančių susilaukė 
visuotino pritarimo- ir 'sudėta 16 
dol. aukų, kurios įteiktos teis. V. 
Mykolaičiui, V. Krėvės paminklo 
statymo fondo iždininkui.

Tenka pastebėti,, kad šiais me
tais Vasario 16 minėjime matėsi 
daug vyresniosios kartos lietu
vių, atėjusių išgirsti Dr. P. Gri
gaičio prakalbos. A. C.

M o v i ii g M o vj n g
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMi BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

JN AITiniT ATTTQ 2022 WEST 69th street, Chicago e Vlk/ll1 10 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209
V.____________________.---- :------ -- ------------------------------------------------ ------------------- — ✓
r—H II i r ir- i ir,

• Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.-
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

| Už Taupomus Pinigus Mokame 3/4 Nuošimčio
^Ml—— ........................ .... ............. .. _ ' .................. «

' 51/4 % ON YOUR MONEY
I
it This security on the New York Stock Exchange has 

no bonds or preferred.
it It is strong financially with more than $4,500,000 in cash 

and current assets four times current liabilities. 
Dividends have been increased four times in the past 
five years.
This company has large or controlling interests in four 
other companies, and has great possibilities for future 
expansion and growth.

For more information on this or any other 
investment matter, contact

Eldredge, Tailman & Co.
INVESTMENT SECURITIES

231 SO. LA SALLE STREET, CHICAGO 
Telephone- RAiidolph 6-6041

J
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ILGIAU TARNAUS 
GRAŽIAU ATRODYS IŠ 

■LIETUVIU BENDROVES
KRAUTUVĖS

M

UREL
4181-83 ARCHER AVENUE 

Tek: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
H Naujausiu madų, gerųjų išdirbysčiu rakandu, kauru, pečiu, televizijos H 
£ aparatu, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandu ir visy kity namam M 

reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS. h
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

IV /’N1 o V® tas Chicagos siaurės
šioje apylinkėje nedaug tegy

vena lietuvių. Ir tie patys vis dar 
mažėja: neseniai palaidojom A. 
Janušį, J. Tikutį, P. Genotienę 
ir čingienę, kurie buvo seni šiau
rinės miesto dalies gyventojai.

Dalis lietuvių, susižavėję Flo
rida, ten vyksta, pardavę namus. 
Jau išvažiavo Viliai, Grakauskai, 
kurie mano ten apsigyventi.

Ir A. ir P. Šimai, 3746 W. 
Wrightwood Ave., pardavė dide
lį namą ir buvo nuvažiavę į Flo
ridą pasižiūrėti. Dabar p. p. Ši
mai ir vėl grįžo iš Floridos. Juos 
man teko sutikti pas A. ir A. Va- 
lulius. Gražiai atrodė saulutės 
nubučiuoti, išbuvę ten 4 savaites. 
Sakosi apžvažinėję visus Flori
dos kampus, sutikę daug ir čika- 
giečių, bet, sako, jei reikėtų ap
sigyventi toj gražiojoj Floridoj, 
būtų nuobodu, pasiilgtume čika- 
giečių, tarp kurių ilgą laiką iš
gyventa, pasiilgtūme parengimų 
ir gegužinių. Chicago j e jiems esą 
linksmiau. Visi mes nudžiugom,1 
kad p.p. Šimai palaikys su mumis 
draugystę Chicago j e.

O. Sudeikienė

Rasta neteisingai 
priskaitytų balsų

Vienoje 27 apygardos (ward) 
dalyje, pagal respublikonų nomi
nuotojo į burmistrus Merriam 
reikalavimą, buvo rinkimų tary
bos patikrinti praeitojo antradie
nio pirminių rinkimų balsavimų 
duomenys. 28 apylinkėje (pre
cinct) buvo rasta, kad už Daley 
buvo paduota 204 balsai, o anks
čiau buvo jam priskaityta 220; 
už Kennelly paduota 2'5 balsai, 
o tebuvę priskaityta 11; už Ada- 
mowski 1, bet anksčiau buvę pri
skaityta 6.

Oficialūs tikrinimo davimai 
bus paskelbti vėliau.

DR. G. ŠERINE# 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tai.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Dr. Kazimieras
MICHEL fflgf

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus. 

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
_______ Geras patarnavimas_______  

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. spagai susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DR. S. VAITUSII.-Opt.
Palengvins akių Įtempimą, kurk 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo warba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavima: 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro.
Šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET 

Tel.: CAlumet 5-7237
RAKANDAI
TELEVIZIJOS
RADIOS
REFRIGERĄTORIAI
PLOVYKLOS
PEČIAI
KAURAI
JEWELRY

Prekės geriausių išdirbysčiu.
LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Lietuviška Radio Valanda Budriko 
leidžiama iš stoties WHFC, 1450 kil. 
kas ketvirtadieni nuo 6 iki 7 vai. vak.

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namu TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm. ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų.
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

TeL: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; valu 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS 

Nervu, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

Šestad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, sėst. 4-6. 
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALAiNDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.
Tel. ofiso: V! 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 ryt. ir 1-4 vai. vak., 
išskyrus trečiadienį, šeštad. 10-3 vai. 

Kitu laiku—susitarus.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos; 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4' po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ii' 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 vai. ryto ir 5 8 vai. vak. 
šeštad. 10-2 ir trečiad. tik nuo 10-12. 
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: Hi 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Dr. Fl. Tallat-Kelpš^, 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI. IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS 
' 2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč. ir šešt. tik 3-5.

Tel,: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1 ir 2-4, 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namy telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 vai. vak. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.
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'Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 in 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieni 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Buto telefonas: EUclid 6-2806 
Ofiso telef.: OLympic 6-0558
DR. L. PETRAUSKĄS

DANTŲ GYDYTOJA
1405 So. 49th Court, Cicero 50, III.

Kasdien s 10-12 prieš piet, 2-4 po piet, 
6-9" vakaro; šeštadieni 9-1._

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik sušitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDY-TOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.
Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Te!.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos:’2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta._____

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899
Namy tel.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P. 
fi-į ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

@ Naujų namų statyba
@ Namų remontavimas
q Vidaus įrengimai

Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719



Valgyk Geriau,
Atrodyk Geriau,

JAUSKIS GERIAU
Nėra reikalo jaustis 
prastai ir “nupuolusiu 
ūpu” dėl paprasto už
kietėjimo ir dėl jo pa
sireiškiančių simpto
mų! Jūs galite būti 
taip gudrus, kaip daug 
tūkstančių kitų, kurie 

žinojo ir vartojo garsų- 

Mirė mergaitė, Įsivėlusį 
į skalbiamąją mašiną 

Kai Mrs. Jonnson, 710 West 
14th PI., buvo išėjusi į svečius
pas savo seserį, keli vaikai namo 'išvados yra tokios, kad Sovietų 
pogrindy žaidė. 7 metų berniu- Sąjunga jau pasiruošusi karui.

į Tyrinėjimui buvo panaudota 
sutaisymą, Trinerio Kartųjį Vyną, ši j skalbiamąją. masiną. 5 metų 169 kraštų duomenys, apima 100 
mokslinė formulė yra paruošta iš ■ mergaitė šoko jo gelbėti ir išgel- metų laikotarpį. Buvo panaudoti 
specialaus parinkimo pačtios Gamtos.bėjo. Bet tuo metu jos pačios .įvairūs duomenys, kaip krašto 
šaknų, žolių ir augmenijos.. Ji veikia ranka buvo pagauta tarpe vo- raštingumas, skyrybos, politiniu 
atmatų medžiagos iš nerangių žarnų.' e iJ' ^ai motina grįžo namo, ra-j nužudymų kofiientas, pramonės 
Įsigyk butelį Triner’s šiandien, pats do Šią mergaitę gulint be šamo-
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jį pilvą stiprinantį ir liuosuojanti i^as bezaisdąmas įsipainiojo į 
sutaisymą, Trinerio Kartųjį Vyną, ši j skalbiamąją masiną, 5
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specialaus parinkimo pačtios^Gamtos.bėjo. Bet tuo metu jos pačios .įvairūs duomenys, kaip krašto
j raštingumas, skyrybos, politinių

patirk jo nuostabų veikimą. (Pastaba: 
jeigu negalit gauti Triner’s savo mė
giamoj parduotuvėj, tai išsiųskit $1.75 
kartu su jūsų krautuvės vardu: 
Joseph Triner Corp., 4053 W. Fill
more, Chicago, o jum didelis 18 unc. 
Triner’s butelis bus pasiųstas tuojau 
užmokėtu paštu).

BITTER WINE
— Mažieji lietuviukai tremty

je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS -.......................... $53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE
UNITED STATES GOVERNMENT

GASO LEIDIMUS
TURINTIESIEMS

PATARIAMA PASINAUDOTI

SIEGLER PEČIAIS

VISI SIEGLER 
PEČIAI GAZO CO. 

INSPEKCIJOS 
BUS UŽTIKRINTAI 

PRIPAŽINTI

SIEGLER pečiai yra pilnai automatiški. Porcelano 
emalius visam gyvenimui. Padaryti iš stipraus špi
žiaus. Viskas pilnai įrengta. Nereikia jokių priedų. 
Turi Honeywell kontrolę. Įrengtos dumplės, šeši 
modeliai, kurie apšildo nuo 1 iki 6 kambarių. Turi
me baltą virtuvinį stilių.

2647 W. 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

IŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

nės. Nuvežta į apskrities ligoni- dažnumas, 
nę, ji mirė.

Chicagos švedų choras
Chicagos Swedish Glee Club 

choras, ved. prof. H. Carlson, 
išvyko gastrolių į Oklahomos, 
Texas ir pietų vakarų valstybes. 
Gastroles globoja Oil Men’s As
sociation of the United States. 
Šį vyrų chorą sudaro 65 daini
ninkai.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

Sovietai kariaus
Įvairūs asmenys ir polikai se

niai spekuliuoja, ar Sovietų Są
junga pradės karą ar ne.

šį klausimą mėgino spręsti 
tam tikru moksliniu 
linojaus universiteto 
psihologijos tyrimo 
vedama prof. R. B.

metodu II- 
socialinės 
instituija, 

Cattell. Jo

nužudymų koficientas, pramones
pajamos, telefonų 

skaičius ir t. t.
Ši tyrinėjimo institucija, kuri 

tuos duomenis apdirbo' per 5 me
tus, tyrė taip pat ir klausimą, 
kurios valstybės tarp savęs ge
riausiai palaiko taiką. Tuo po
žiūriu vieną grupę sudaro Nau
joji Zelandija, Australija, Olan
dija, Belgija ir Kanada; kitą — 
Indija, Kinija ir Tibetas. Tačiau 
JAV, Didžioji Britanija, Rusija 
ir Vokietija esančios tokios val
stybės, kurios prie kitų nepritin
kančios.

Šiuo tyrimu parodęs susidomė
jimą JAV valstybės departamen
tas.

Visi turi siekti brolybės
Klassen, Illinojaus universite

to sociologijos profesorius, įro
dinėja, jog Amerikai labai svar
bu įgyvendinti religinę ir rasinę 
brolybę, nes kitaip, dabartinės 
totalitarinių valstybių grėsmės 
akivaizdoje, gresia kraštui dide
lis pavojus.

Tačiau tas broliškumas galė
siąs būti sėkmingiau įgyvendi
namas, kai juo rūpinsis ne tik 
saujelė, kaip kad dabar, bet 
kiek galima didesnis skaičius 
amerikiečių. Socialiniai mokslai, 
kaip psichologija, ahtropologija, 
sociologija, turinti daugeliui hu
manitarinių problemų atsaky
mą, nors tai ir nereiškia, kad tie 
atsakymai turi būti būtinai sėk
mingai pritaikyti-gyvenime. La
biausiai reikalingas čia dalykas 
esanti žmonių išmintis ir mora
linė drąsa tuos principus pritai
kyti problemoms spręsti.

Plėšikams šis numeris 
nepavyko

Trys ginkluoti plėšikai 9 v. v. 
atvyko pas J. B. Staney, 47 m., 
2’122 W. 21st St., Blue Island, ir 
pareikalavo, kad jis, kartu su 
žmona vyktų Mrs. Stanley auto
mobiliu su plėšikais į savo pini
gų keitimo kontorą, 7402 South 
Racine. Prie įstaigos atvažiavus, 
vienas plėšikas pasiliko sėdėti 
su Mrs. Stanley mašinoje, o ki
tu du su Mr. Stanley įėjo į kei
timo įstaigą. Nors Mr. Stanley 
aiškino, kad seife nėra pinigų, 
plėšikai vis tiek pareikalavo jį 
atidaryti, kur terado deimanti
nį žiedą ir laikrodį.

Tuo tarpu Mr. Stanley priėjo 
prie sienos, kuri skyrė šią jo įs
taigą nuo nekilnojamojo turto 
kontroros, ir sušuko: “Čarli, 
duok revolverius, pas mane api
plėšimas.” Plėšikai išsigando, 
kai iš tikrųjų už sienos išgirdo 
brėžant, ir šoko sprukti lauk. 
Bet tuo metu, jiems trims įėjus 
į vidų, buvo automatiškai užsi- 
dariuosios stiklinės durys, kurių 
be rakto negalima buvo atida
ryti. Plėšikai, nieko nelaukdami, 
išdaužė stiklo duris ir išbėgo, 
patys palikę stikle kraujo dė
mes.. Vienas nubėgo pėsčias, ki
tas nuvažiavo su Mrs. Stanley 
automobiliu, kurį su ja dviejų 
blokų paliko, nieko jai nepadarę. 
Mr. Stanley dar spėjo paleisti iš 
revolverio šūvį į bėgantį auto
mobilį.

Policija tiria, ar tai nebus tie 
patys plėšikai, kurie prieš kurį 
laiką panašiu metodu buvo api
plėšę Mrs. Quilk pinigų keitimo 
įstaigą Northlake ir pagrobę $5,- 
000-10,000.

“Chicaga dar 
nepasiruošusi 
reformom” ■

Aldermanas Mathias Bauler, 
kuris matomas 43 apygardoje, 
apsidžiaugė dabartiniais mero 
nominaciniais daviniais. Jis, šok
damas iš džiaugsmo, pareiškė, 
jog “Chicaga dar nepasiruošusi 
reformoms”. Esą, pastaruoju lai
ku buvę jau iš tikrųjų bloga Chi
cago j e, nes jau sunku buvę ras
ti vietą, kur galima išleisti dolerį 
lažybų bizniui. ?■

Jis sako, jog norint laimėti 
rinkimus mieste, reikią veikti 
per apylinkių kapitonus; kapito
nai pažįstą savo apylinkės visus 
žmones ir paraginą juos už nori
mą kandidatą balsuoti. Jis gyrė 
demokratų partijos mašiną per 
rinkimus parodžius esant stipriu 
daiktu. Esą, Kennellio kampani
jos vedėjas norėjęs laimėti rin
kimus vienoje apylinkėje (pre
cinct) praleisdamas po $5, o, gir
di, mes išleidom iki $50. Be to, 
Kennelly ir panašūs esą per daug 
atsiskyrę nuo žmonių, gyveną 
turtingose vietovėse, o Daley vis 
tarp paprastų žmonių gyvenąs.

Bauler, kuris savo kalboje ne
sivaržo dėl ciniškumų ir 343 W. 
North turi taverną, giriasi, kad 
žmonės jį jau kelintam terminui 
perrenką. Jis laimįs vartodamas 
diskriminaciją prieš “politikus, 
kurie gyvena aukštuose pasta
tuose su keltais”. Be to, doleriai 
padedą laimėti rinkimus.

Ne vien fizinės 
prigimties nuovargis

Nemaža žmonių skundžiasi 
nuovargiu, bet jis nereitai esti 
kilęs iš pshichihių, ne fizinių šal
tinių, aiškina Dr. F. Boys, Illi
nojaus universiteto auklėjimo 
bei medicinos profesorius.

Visai sveikas fiziškai asmuo 
gali imti jausti nuovargį, kai jį 
ima kankinti paslėptas jausmas, 
kad nuostojąs vilties gauti iš gy
venimo to, ko jis laukiąs, kad jis 
jaučiąs savo idealų sugriuvimą. 
Del to asmuo gali jausti nenorą 
valgyti, gali jį imti kankinti ne- 
migas, gali jis net įsivaizduoti, 
jog sergąs vėžiu ir t. t. Gydyto
jas turi nustatyti šio asmens 
nusiskundimo pagrindą ir tik ta
da imtis gydyti atitinkamomis 
priemonėmis.
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A. Varno dailės paroda
Dail. prof. Adomo Varno 75 

metų sukaktuvinė dailės paroda 
kovo 19—29 d.d. Marijos Aukš
tesniosios Mokyklos rūmuose bus 
gausi eksponatais. Kadangi ši 
paroda yra apžvalginė, tai Paro
dai Ruošti Komitetas stengiasi 
surinkti įmanomai daugiau prof. 
A. Varno kūrinių, kurių daugu
mą turi įsigiję meno rinkėjai. 
Privatūs asmenys taip pat mie
lai sutiko kūrinius paskolinti šiai 
parodai. Manoma surinkti arti 
šimto eksponatų. Deja, daugis 
geriausių dail. A. Varno meno 
kūrinių dingo Lietuvos okupaci
jos metu, kiti sudegė gaisre Kau
no priemiesty. Vis dėlto kai ku
rių darbų nors nuotraukas pasi
sekė gauti.

Paroda bus graži ir gausi nau
jais ir senesnių laikų meno kū
riniais. Paroda bus atidaryta su 
akademine programa, dalyvau
jant lietuvių ir Pabaltijo tautų 
artistams bei svečiams.

Visuomenė nuoširdžiai kviečia
ma atsilankyti į parodą. M.

Prekybos Rūmų 
banketas

Jau pradėti pasiruošimo dar
bai traditiniam Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illinois 
banketui, kuris šiais metais įvyks 
gegužės 15 d. Tai bus trečias ge
gužės mėnesio sekmadienis. Ši 
diena Chamber of Commerce va
dovybės yra parenkama iš anks
to jau keleri metai. Prieš metus 
laiko jau rezervuojama Bismarck 
viešbučio didžioji salė ir sudaro
ma programa.

Prękybos Rūmų banketai vir
to Chicagos lietuvių reprezenta
cinėmis iškilmėmis, kur kartą 
per metus lietuviai pademons-. 
truoja, kad jie yra neatskiriama 
Didžiosios Chicagos dalis. Kaip 
atsimename iš praeitų Chamber 
of Commerce banketų, juose pa
prastai dalyvauja rinktinė Chi
cagos lietuvių visuomenė. Į iš
kilmes taip pat atsilanko nema
ža amerikiečių valdžios pareigū
nų ir visuomenės veikėjų. Gar
bės svečiais ir kalbėtojais visuo
met būna aukšti pareigūnai. Pra
eityje kalbėtojais yra buvę: gu
bernatorius Adlai E. Stevenson, 
senatorius Paul H. Douglas, kon- 
gresmanas Charles J. Kersten ir 
t. t. šiais metais numatytas pa
kviesti senatorius Everett M. 
Dirksen.
Paminės Steigiamąjį Seimą

Be to, šių metų Lietuvių Pre
kybos aBnketas bus skirtas pa
minėti 35 metų sukakčiai, kai 
1920 m. gegužės 15 d. pirmą kar
tą Lietuvos žmonių demokrati
niu būdu išrinkti atstovai susi
rinko į Steigiamąjį Seimą. Stei
giamasis Seimas pareiškė Lietu
vos žmonių valią — atstatyti 
laisvą ir nepriklausomą valstybę 
ir jai parinko demokratinės res
publikos santvarką. Tai labai 
reikšmingas įvykis Lietuvos isto
rijoje. Labai svarbu nušviesti šį 
faktą amerikiečių visuomenei, 
ypač dabar, kai Kremliaus val
dovai visaip mėgina suklastoti 
lietuvių tautos valią turėti savą 
nepriklausomą valstybę. Yra 
gražu, kad Chamber of Com*- 
merce organizacija savo metinių 
banketų programą susieja su 
vienu ar kitu Lietuvos istoriniu 
įvykiu ir tuo būdu plačioje ame
rikiečių visuomenėje daro Lie
tuvai palankią propagandą. Pe
reitais metais metiniame banke
te Bismarcko viešbutyje buvo 
paminėta Lietuvių Spaudos 50 
metų atgavimo sukaktis. Apie 
lietuvių tautos kovą už savo 
spaudą plačiai rašė visa ameri
kiečių spauda, šiais metais, mi
nint Steigiamojo Seimo 35 metų 
sukaktį, tikimasi, kad taip pat 
bus tinkamai atžymėtas šio kraš
to laikraščiuose.

Kadangi Bismarcko viešbuty
je esamas tik ribotas vietų skai
čius, tad visuomet paprastai ban
kete gali dalyvauti tik tie, kurie 
iš anksto pasirūpina pakvieti
mais. Pakvietimai į banketą jau 
išspausdinti ir juos galima gauti 
pas rūmų direktorius. Prašome

CLASSIFIED ADS.
HELP WANTED — MALE 

Darbininky Reikia

MEN AGE FROM 40 TO 55 
Wanted for heavy cleaning work, 
3rd shift, hours: 10:30 p. m. to 

7:00 a. m. Please bring proof 
of age.

Apply:

PERKINS PRODUCTS CO. 
7400 So. Rockwell St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI gražiai išdekoruoti 4 
kambariai, vonia. MOnroe 6-3364.

BUSINESS CHANCES
__________ Biznio Progos__________

DĖMESIO EINANTIEMS Į BIZNĮ
Turiu pasiūlymą: maisto produktų 

ir mėsos krautuvė daranti $1,500 apy
vartos per savaitę. Gerame ir judria
me rajone netoli Marquette Parko. 
Su krautuve eina gražus butas ir stip
rus mūro namas. Tik $21,500. Teirau
tis Z. UMBRAŽŪNAS, HEmlock 4-4300 
arba Portsmouth 7-2009, F. H. Hal
vorsen Co.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Da Iyka j

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio Įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty 
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy 
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 ’S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus’

visus atsiminti: Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illinois 
metinis banketas bus gegužės 
men. 15 d. Kviečiame visus iš 
anksto rezervuoti vietas.

A. B.

LB TARYBOS RINKIMŲ
REIKALU

Amerikos LB Organizacinis Ko
mitetas yra sudaręs Vyr. Rinkimų 
Komisiją, kuriai yra pavesta išrinkti 
JAV Lietuvių Bendruomenės Tarybą 
— vyriausią bendruomenės organą. 
Visoje Amerikoje jau baigiamos su
daryti apylinkių ar seniūnijų rinki
mų komisijos, kandidatų sąrašai jau 
yra Vyr. Rinkimų Komisijoj ir rin
kimai numatomi įvykdyti š. m. ba
landžio mėn. pradžioje. Todėl Town 
of Lake (šv. Kryžiaus par. koloni
joj) LB apylinkės valdyba kviečia 
visus vietos lietuvius įsirašyti į bal
suotojų sąrašus. Įsirašyti bus galima 
ir balsavimo dieną vietos rinkimų 
komisijoj, tačiau visais atžvilgiais — 
balsavimo teisę turi kiekvienas lie
tuvis, ne jaunesnis kaip 18 m. am
žiaus, turįs lietuvių bendruomenės 
nario knygelę arba solidarumo įna
šo kvitą.

Town of Lake apylinkėje į balsuo
tojų sąrašus galima užsiregistruoti 
apylinkės rinkimų komisijoj pas Pr. 
Rumšą (5320 So. Paulina), A. Liš- 
kūną 4631 So. Paulina), A. Kareivą 
(4544 So. Paulina), J. Brazdžionį 
(4628 So. Wood) ir N. Zajančausko 
krautuvėj (prie 46 ir Hermitage), 
pas J. Karaziją (4523 So. Wood) ar 
pas P. Menkeliūną (4343 S. Honore). 
Šiose vietose galima gauti nario kny
gelę ir užsimokėti solidarumo mo
kestį.

Tikslus balsavimo laikas ir patal
pos bus pranešta balsuotojams ne 
vėliau kaip prieš 7 d. prieš balsavi
mą. Kuo greičiau bus suorganizuo
ta LB, tuo, vieningai dirbant ir savo 
pastangas aukojant Lietuvos labui, 
lietuvybei pavojai sumažės.

Town of Lake Ap. Rinkimų
Komisijai

KAS TURI K. PETRAUSKO 
MONOGRAFIJĄ

Prof. A. Varnas prašo pasko
linti trumpam laikui Balio Sruo
gos parašytų Kipro Petrausko 
monografiją. Kas tokią turi, 
prašoma kreiptis šiuo adresu: A. 
Varnas, 1609 N. Albany Ave., 
Chicago 47, Ill. Tel. CApitol 7- 
4532. M. Š.

Vinco Krėvės kelionė į Mas
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street,

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

DIDELIS namų, biznių, aparrmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės Į:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

PILDOME INCOME TAXUS
Trečiadieniais uždaryta.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
PRospect 8-3579 (vak.)

MŪRINIS 2 butų su didele krautuve 
namas, 59th St. prie Campbell. Gali
ma tuojau užimti. $27,000.

Kampinė maisto produktų krautuvė 
su geru butu pačiam Brighton Parko 
centre. Nepaprastai geros sąlygos. 
Tiktai $2,500.

3 butų namas Brighton Pk. Naujas 
šildymas karštu vand. alyva. $16,500.

Mūrinis 4 butų po 5 didelius kam
barius namas rinktinėj Marquette Pk. 
vietoje. 4 garažai. Geros pajamos. 
Kaina $43,000.

Mūrinis 2 aukštų namas Marquette 
Pk. Yra dar trečias butas rūsyj, už 
kurį gauna $60 mėn. Kaina $26,000.

Mūro namas su taverna ir 3 butai 
po 4 kamb. ir 1 butas 5 kamb. Bridge- 
porte. Visur yra vonios. Tik $17,500.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St. Antras aukštas 
PRospect 8-0097

5608 SO. HALSTED STREET 
Pardavimui 3 augštų mūrinis namas. 
1-me augšte krautuvė, 2-me augšte 5 
didelių kamb. butas, 3-me augšte du 
apstatyti butai (3 ir 21/z kamb.) Garu 
apšild. Pilnas rūsys. Didelis 2-jų auto
mobilių mūrinis garažas. Geros paja
mos. Dėl informacijų kreiptis pas sa
vininką, Alex Tamalunas,

TOwnhall 3-9571

PARDAVIMUI mūrinis biznio namas; 
3 aukštų, 4 butų: 2-5, 2-4 kambariai. 
Taverna'ir restoranas. Įėjimas iš ■2,-jų 
gatvių. Šaukti CAnal 6-5388.

TUŠČIAS 2 BUTŲ NAMAS 
6620 So. Honore Street 

lĮ/2 aukštų mūrinis, stok erių karštu 
vandeniu apšildomas, apšildomi por- 
čiai. Garažai.’ $15,900. HEmlock 4-8300

MARQUETTE Parke labai geroje vie
toje parduodama patalpa krautuvei ar 
ofisui ir 3 dideli butai. Gražus mūro 
pastatas, karštu vandeniu ir alyva ap
šildomas. Nedidelis imokėjimas ir ge
ros išsimokėjimo sąlygos. Teirautis: 
Z. UMBRAŽŪNAS, HEmlock 4-4300 
arba Portsmouth 7-2009, F. H. Hal
vorsen Co.

PROGA INVESTUOTI ARBA 
PRASIGYVENTI

4 butai, stiprus mūras, aukštas rūsys, 
visas namas sutvarkytas ir gerai už
laikytas. Gražus kiemas ir dvigubas 
garažas. Lietuviškoje kolonijoje. Paja
mų virš $200 per mėnesį. Kaina tik 
$14,900. Teirautis pas Z. UMBRAŽU- 
NĄ, HEmlock 4-4300 arba Portsmouth 
7-2009, F. H. Halvorsen Co.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA 430 akrų farma. Idea
li grybų, pieninių karvių, mėsinių gal
vijų auginimui ir rezortui. Lietuviška 
apylinkė. 100 akrų dirbamos žemės. 
Ganyklos aptvertos. Apylinkėje 3 eže
rai ir miškas. 9 kambarių namas su 
baldais, alyva apšildomas; elektra. 
Ūkio mašinos, Įrankiai, kukurūzams 
pastogė, pašiūrės ir vištydė, garažas. 
Floyd SKRABUTĖNAS, P. O. Box 10, 
Birchwood, Wisconsin. Informacijai 
telef. ABerdeen 4-8089.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

UŽMIRŠĘS kombinaciją, uždariau savo 
seifą. Būčiau dėkingas,' jei seifus ati
daryti mokąs specialistas atsilieptų. 
Sumokėčiau už darbą. Rašykite: Nau
jienos, Box 4625, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois.

CONTRACTORS - BUILDERS
N a m y  St a ty to j a i iirTaiisytoįaii

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

•
Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, IU.
A. GINTNERIS, pirmininkas
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas. 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 

i namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.


